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Kryzys w koalicji?
WARSZAWA – Minister Julia Pitera (PO) zapo-
wiedziała, że nie przeprosi Eugeniusza Kłopot-
ka za słowa, iż działał on w interesie lokalne-
go biznesmena. Zdaniem minister, poseł PSL-u 
miał świadomość, iż jego interwencja w spra-
wie biznesmena nie powinna mieć miejsca. Pi-
tera podkreśliła, że poseł nie może załatwiać 
spraw poza obowiązującymi procedurami. Kło-
potek natomiast oświadczył, że minister Pitera 
skłamała i zażądał od niej publicznych przepro-
sin. Dodał, że słowa Pitery są niegodne pełnio-
nej przez nią funkcji członka rządu i że jej dal-
sze działania mogą doprowadzić do sytuacji, w 
której posłowie będą się bali podejmować inter-
wencji.

Nie terroryści...
MOSKWA – Przyczyną katastrofy samolotu 
Boeing 737-500 w Permie, w której w niedzie-
lę zginęło 88 osób, była przypuszczalnie awaria 
silnika – powiadomili śledczy badający okolicz-
ności wypadku. Należący do rosyjskich linii 
lotniczych Aeroflot-Nord samolot podchodził 
do lądowania, gdy jego prawy silnik zapalił się, 
po czym eksplodował. Rozrzucone w promie-
niu 4 km odłamki sugerują, że maszyna eksplo-
dowała jeszcze w powietrzu. Śledczy zaznaczy-
li, że jest to dopiero wstępna opinia, lecz na jej 
poparcie istnieje wiele dowodów. Nie znalezio-
no natomiast żadnych wskazówek, jakoby ka-
tastrofa była skutkiem zamachu terrorystycz-
nego.

KARWIA (mus) – Wczoraj o godz. 
10.15 dotarł do Karwi nad Bałty-
kiem ostatni autokar z uczniami 
klas siódmych, którzy dzięki inicja-
tywie Kongresu Polaków w RC spę-
dzą tutaj dwa tygodnie, wdychając 
jod, zwiedzając Pomorze Gdańskie 
i… ucząc się Polski na tzw. zielonej 
szkole. Uczestnicy zamieszkali w 
ośrodkach Kamena i Alga, gdzie za-
skoczeni byli wysokim standardem 
zakwaterowania. Pokoje są prze-
stronne, wyposażone w odbiorniki 
telewizyjne i nowe meble.

Nieprzyjemne chwile nastały 
jednak przed samym wyjazdem, 
jeszcze w Cieszynie, kiedy okazało 
się, że autokary nie przyjechały na 
miejsce odjazdu na czas. W dodat-
ku, kiedy rodzice zobaczyli, że za-
miast zapowiadanych autokarów o 
solidnym standardzie, dwa z nich 
to zwykłe Karosy, choć z klimatyza-
cją, to niektórych ogarnęła panika. 
Na nic się nie zdały tłumaczenia or-
ganizatorów, że to nie oni, ale prze-
woźnik zawinił.... Faktem jednak 
pozostaje, że odjazd opóźnił się o 
prawie 2,5 godziny. Rodzice żądali 
sprawdzenia atestów technicznych 
autokarów i próby trzeźwości kie-
rowców. Sprowadzona na miejsce 
policja stwierdziła jednak, że żaden 
z kierowców nie spożył alkoholu, a 
wszystkie autobusy posiadają waż-
ne atesty. Krytykowane Karosy mia-

ły atesty sprzed dwóch i czterech 
miesięcy. Tak czy owak czwórka 
dzieci z Czeskiego Cieszyna na zie-
loną szkołę nie wyjechała, została 
zabrana przez rodziców do domu...

A oto co powiedział p. Chybík, 
właściciel firmy przewozowej AD 
CHYBÍK, który z uczestnikami 
przyjechał do Karwi: – Bardzo prze-
praszam uczestników, rodziców i or-
ganizatorów za mój błąd. Kongres 
Polaków zamówił w mojej firmie au-
tokary na czas, a pan Kaszper jesz-
cze w ubiegłą środę sprawdzał u 
mnie zamówienie. Potwierdziłem, 
że wszystko jest w porządku, a tym-
czasem w moim grafiku odjazd za-
pisałem na poniedziałek... Stąd ta 
moja straszna pomyłka. Jeszcze raz 
wszystkich bardzo przepraszam... 

Na miejscu uczestników zielo-
nej szkoły przywitała raczej chłod-
na pogoda – słońce za chmurami, 
wiatr, temperatura ok. 15 st. C. 

Poniedziałek był dniem wypo-
czynkowym. Po obiedzie młodzież 
czym prędzej wybrała się nad mo-
rze, a potem zwiedziła okolice Kar-
wi. Już dziś, we wtorek, przed po-
łudniem wszyscy będą mieli zaję-
cia na plaży, a po obiedzie pozna-
ją tutejszą szkołę. Natomiast jutro 
pierwsza grupa wyruszy autokara-
mi zwiedzać Kaszuby i poznawać 
ciekawą kulturę tamtejszej ludno-
ści.

Wyjazdowi towarzyszyły niepotrzebne emocje

OSTRAWA (mro) – Jeszcze dzisiaj w sa-
mym centrum Ostrawy pod hotelem 
„Imperial”, w godz. 10-18, można po-
smakować, dokładnie przyjrzeć się i za-
kupić ofertę jednoczącej czesko-polsko-
-słowackie pogranicze marki „Górolsko 
Swoboda”.

Na dwudniową prezentację przyje-
chali tu z Polski Irena i Kazimierz Waw-
rzykowie oraz Beata i Andrzej Malcowie 
z Ustronia. Pomimo niesprzyjającej au-
ry pani Irena wytrwale wychwala złotni-
czą pracę swego męża – filigranową bi-
żuterię cieszyńską. – W naszej biżuterii 
tańczy cały dziecięcy zespół „Równica”, 
a i „Czantoria” używa broszek od nas – 
podkreśla. W Ostrawie państwo Waw-
rzykowie prezentują tradycyjne wzo-

ry: od hoczków, przez brosze, po bran-
solety i łańcuchy. – Wszystko to ręczna 
robota, bez mechanicznej obróbki – za-
znacza pani Irena, zwracając uwagę na 
używanie przez męża kamieni szlachet-
nych i półszlachetnych w tych wyro-
bach. Jest też bursztyn, agat i koralow-
ce. Kazimierz Wawrzyk od 39 lat tworzy 
srebrną biżuterię cieszyńską, a handluje 
nią pod marką „Górolsko Swoboda” od 
tego roku. 

Pani Beata przedstawia „ekologiczną 
biżuterię” – czyli pełny „odzysk” kości 
bydlęcej, pięknie zabarwionej na żywe 
kolory. Zresztą nie tylko jest tu biżute-
ria, jak wisiorki, przywieszki czy kora-
liki, w tym do samodzielnego zestawia-
nia sznurków, ale i guziki czy szpile do 

włosów. – Mamy tu także sztukę użyt-
kową: noże do smarowania szmalcu, do 
papieru, serwetniki, podstawki pod go-
rące garnki, breloczki, a nawet kościane 
dzwonki – wymienia. – Certyfikat „Gó-
rolsko Swoboda” uzyskaliśmy w pierw-
szej edycji w grudniu minionego roku. 
Od tej pory mogę z całą odpowiedzial-
nością powiedzieć, że jesteśmy lanso-
wani – zauważa pan Andrzej, dodając, 
że ludzie zwracają uwagę na certyfikat, 
bo oznacza on oryginalność, lokalność; 
coś, co dalekie jest od chińskiej masów-
ki. – I to robi na ludziach wrażenie – 
podkreśla.  

Dodajmy, że dziś przed „Imperialem” 
haftowane stroje góralskie zaprezento-
wać ma Janina Kukuczka.

»Górolsko Swoboda« 
dobrze się sprzedaje

dzień: 7 do 11°C
noc: 8 do 4°C
wiatr: 3 – 9 m/s

dzień: 9 do 13°C
noc: 6 do 2°C
wiatr: 2 – 5 m/s

Premier 
kontra prezydent
PRAGA – Premier Mirek Topolánek nie zgadza 
się z prezydentem Václavem Klausem, który po-
wiedział, że afera posłów Jana Moravy i Vlastimi-
la Tlustego to dowód na upadek nie jednostki, ale 
całego systemu politycznego, i dowód na zły styl, 
w jakim rozgrywana jest czeska polityka. – To nie-
prawda, że obecnie w polityce zabrakło tematów 
i pomysłów, idei. To było typowe dla czasów tzw. 
umowy opozycyjnej. To wtedy przecież dochodzi-
ło do przenikania się polityki, wielkiego biznesu 
i przestępczości organizowanej – powiedział pre-
mier. Mirek Topolánek dodał, że poseł Tlustý jest 
typowym produktem tamtych czasów.

Na twarzach wyjeżdżających na zieloną szkołę siódmaków gości radość – właśnie rozpoczynają dwutygodniową 
przygodę nad polskim morzem. 
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Tańszy prąd 
dla stonawian 
STONAWA (s) – Pomimo że Stonawa uchodzi za jedną z 
najbogatszych gmin w Karwińskiem, jej samorząd usta-
wicznie poszukuje kolejnych możliwości zaoszczędzenia 
gminnych pieniędzy. W tym roku na przykład zawarł umo-
wę z nowym dystrybutorem energii elektrycznej na dosta-
wę tańszego prądu dla zarządzanych przez urząd gminy 
obiektów. 

Jak nas poinformował wójt Andrzej Feber, Stonawa dzię-
ki temu zaoszczędzi w skali roku kilkadziesiąt tysięcy ko-
ron. Kwota ta będzie mogła zostać wydana na inne użytecz-
ne cele.

Wójt dodał też, że kierownictwo gminy, przekonawszy 
się o sensowności tego kroku, zaproponowało mieszkań-
com Stonawy skorzystanie z oferty tańszego sprzedaw-
cy elektryczności, a także pośredniczenie w załatwianiu 
wszelkich związanych z tym formalności. 

Okazuje się, że konkurencyjna oferta ma w Stonawie 
wzięcie. Nie dziwota: komu nie uśmiechałaby się perspek-
tywa płacenia niższych rachunków za prąd oraz – jako jed-
norazowa promocyjna premia od dostawcy – jeden mie-
siąc… bez rachunku?
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Nie lubią nas, 
czy folkloru?
W sobotę miałam przyjemność brać udział w Festiwa-
lu Kultur Narodowych w Orłowej. Piszę „miałam przy-
jemność“, ponieważ występy zespołów folklorystycz-
nych prezentowały wysoki poziom, a „jelito“ z kapu-
stą, które kupiłam w stoisku jednego z orłowskich kół 
PZKO, było prawdziwą ucztą dla podniebienia. 

Mniej przyjemne było stwierdzenie, że impreza mająca promować 
kulturę narodowości żyjących na terenie miasta odbyła się przy nikłym 
zainteresowaniu jego mieszkańców. Może nas cieszyć, że najbardziej 
widoczni byli Polacy – jako organizatorzy czy członkowie występują-
cych zespołów, lecz niestety była to tylko autoprezentacja – społeczeń-
stwo większościowe, którego na Festiwalu praktycznie zupełnie zabra-
kło, nie mogło zauważyć naszej aktywności.

Nie było też na Festiwalu innych narodowości żyjących w Orłowej, 
nie zauważyłam np. ani jednego Roma. Romski folklor (świetnie zresz-
tą) przedstawiło polskie „Zaolzi“. W związku z powyższymi faktami ja-
ko pustosłowie brzmi dla mnie deklaracja, która zabrzmiała w jednym 
z oficjalnych przemówień, że Festiwal jest „jedną z dróg rozwiązywania 
problemów narodowościowych w mieście“. Tak, mógłby być – pod wa-
runkiem, że poszczególne narody i narodowości miałyby chęć wzajem-
nie się poznać i zrozumieć.

Przyznajmy zresztą, że również w naszych polskich kręgach nasta-
wienie do podobnych festiwali, odbywających się nie tylko w Orłowej, 
nie zawsze jest pozytywne. Po ostatnim festiwalu w Trzyńcu pojawiły 
się na forum dyskusyjnym Kongresu Polaków nawet tak radykalne gło-
sy, że powinniśmy bojkotować podobne imprezy, na których jesteśmy 
traktowani na równi z różnymi „emigrantami“. 

Pomimo wszystko, nie chciałabym stwierdzić na podstawie jednego 
Festiwalu, że podobne imprezy nie spełniają swego zadania i że szkoda 
pieniędzy z kas miejskich wydanych na ich przygotowanie. Może tylko 
trzeba pomyśleć o innej ich koncepcji. Może po prostu większość miesz-
kańców takiego osiedlowego miasta, jakim jest Orłowa, nie przepada za 
folklorem? Nim ulegniemy schematycznemu stwierdzeniu, że „oni tu po 
prostu nie lubią Polaków“, możemy spróbować poszukać innych dróg, 
jak się pokazać. I być widzianym! chlupova@glosludu.cz

DANUTY CHLUPM M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
ORŁOWA (dc) – II Festiwal Kultur 
Narodowych, który odbył się w so-
botę na terenie Kina Letniego, poka-
zał, że mniejszość polska (pomimo 
iż w Orłowej już nieliczna) jest cią-
gle najbardziej aktywna i zorgani-
zowana. Działający przy MK PZKO 
w Orłowej Lutyni Zespół „Skotnicz-
ka“ wraz z chórem „Zaolzie“ zain-
augurowały Festiwal barwnym, roz-
śpiewanym występem przedstawia-
jącym „Wykopki“, podczas którego 
zabrzmiały najbardziej znane - za-
śpiewane zupełnie naturalnie - pio-
senki ludowe.

Gościnnie występowały dwa bar-
dzo dobre zespoły zaolziańskie – 
„Oldrzychowice“ wraz ze swą  kape-
lą oraz „Zaolzi“ z kapelą „Nowina“. 
Tu dodajmy, że „Zaolzi“ równocze-
śnie niejako „suplowało“ mniejszość 
romską, której nie udało się załatwić 
występu „swojego“ zespołu – przed-
stawiło bowiem znane już wśród wi-
dzów pasmo tańców cygańskich. O 
żołądki uczestników Festiwalu rów-
nież zatroszczyła się mniejszość pol-
ska – orłowskie koła PZKO. 

Prócz zespołów zaolziańskich 
wystąpił renomowany zespół folk-
lorystyczny „Družba“ z Trenczyna 
oraz szwajcarska grupa rodzinna 
„KAGI“. 

Na Festiwal przybyło wielu ofi-

cjalnych gości: przedstawicie-
le władz samorządowych part-
nerskich miast Illnau-Effertikon 
(Szwajcaria), Rydułtów i Czecho-
wic-Dziedzic, konsul generalny RP 
Jerzy Kronhold i inni. Publiczność 
natomiast absolutnie nie dopisa-
ła. Zespoły prezentujące folklor na 
wysokim poziomie tańczyły i gra-
ły przed niemalże pustą widownią. 
– W zeszłym roku ludzi było więcej, 

ale też pogoda była inna – powie-
dział „Głosowi“ Bogusław Chwajol, 
przewodniczący orłowskiej Komisji 
ds. Mniejszości Narodowych. – W 
dodatku ostatnio było dużo imprez, 
przed tygodniem odbywały się tu 
uroczystości Dnia Górnika – próbo-
wał znaleźć odpowiedź na pytanie 
naszej gazety, dlaczego mieszkańcy 
miasta całkowicie niemal zignoro-
wali Festiwal. Dodał, że nie należy 
się tym zrażać i rezygnować z na-
stępnych edycji Festiwalu. 

B. Chwajoł zauważył, że Festi-
wal był też okazją do spotkania się 
zarządu miasta z senatorami, po-
słami, władzami samorządowymi 
partnerskich miast. W ramach Fe-
stiwalu została otwarta wystawka 
nt. modernizacji orłowskiego ryn-
ku. Projekty przygotowali studenci 
architektury ze Szwajcarii i z Brna. 
Mieszkańcy miasta będą mogli sa-
mi wybrać w ankiecie projekt, któ-
ry najbardziej im się podoba. 

LIGOTKA KAMERALNA (kor) – Władze wioski przygotowały projekt prze-
budowy popularnej w gminie sauny. W ramach prac ma dojść nie tylko 
do kapitalnego remontu, ligotczanie zamierzają bowiem wybudować obok 
grotę solną. A przy saunie ma też powstać miejsce odpoczynku dla cykli-
stów korzystających z biegnących przez Ligotkę ścieżek rowerowych. 

Podobny, duży obiekt dla rowerzystów ma powstać w najbliższych mie-
siącach także w partnerskiej gminie Ligotki, polskim Jaworzu. – Dlatego 
postanowiliśmy opracować wspólny, tzw. zwierciadlany projekt. Dzięki te-
mu będziemy mogli się zwrócić o pomoc finansową do Unii Europejskiej 
– powiedział „Głosowi” ligocki wójt Stanisław Ćmiel.
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OSTRAWA (kor) – Polskie szkoły na 
Zaolziu mogą zamawiać podręczni-
ki za pośrednictwem Konsulatu Ge-
neralnego RP w Ostrawie. Jak bo-
wiem poinformowała nas wicekon-
sul ds. Polonii i kultury Agnieszka 
Fedorów-Skupień, ostrawska pla-
cówka pośredniczy w programie 
pn. „Wyposażenie polonijnych 
ośrodków nauczania języka pol-
skiego w podręczniki i pomoce dy-
daktyczne” przygotowanym przez 
Centralny Ośrodek Doskonalenia 
Nauczycieli w Warszawie.

Program ten umożliwia bezpłat-

ne zamawianie podręczników i po-
mocy dydaktycznych oraz wypra-
wek, także dla szkół na Zaolziu. 
Szczegółowe informacje nt. sposo-
bu zamawiania, listy podręczników 
oraz formularz można znaleźć na 
stronach internetowych Ośrodka 
(http://www.codn.edu.pl/show/wy-
posazanie_polonijnych_placowek).

– Zamówienia szkół będą realizo-
wane po uprzedniej akceptacji Kon-
sulatu. A można je złożyć do końca 
września br. – mówi wicekonsul. 
– W przypadku dodatkowych pytań 
proszę o kontakt.

Podręczniki z Polski

Saunie pomoże Unia?

CZ. CIESZYN (ar) – Nowy wóz ga-
śniczy ze zbiornikiem wodnym mar-
ki Mercedes Atego ma od niedawna 
do dyspozycji miejscowa jednostka 
Państwowej Straży Pożarnej. Jest 

on jednym z czterdziestu, które za-
kupiono z kasy państwowej dla stra-
żaków w całym kraju. 

Zdaniem dowódcy czeskocie-
szyńskiej jednostki Mariana Mróz-

ka, nowy sprzęt to dla strażaków 
zawsze ogromna pomoc. Nowy sa-
mochód sprawdził się już w kilku 
interwencjach, przy wypadkach 
samochodowych i pożarach. Jest 
bardzo nowoczesny, wyposażony 
w sprzęt ratownictwa drogowego, 
ratownictwa chemicznego, wysoko-
ściowego, posiada też aparaty odde-
chowe. Zbiornik wodny ma pojem-
ność 2100 litrów. 

Profesjonalni strażacy z Cz. Cie-
szyna mają do dyspozycji ogółem 
trzy samochody, z tego dwie cyster-
ny i jeden osobowy. Druga cysterna 
to Tatra ze zbiornikiem o pojemno-
ści 8200 l. Na trzech zmianach pra-
cuje tu piętnastu strażaków oraz do-
wódca. 

Od początku roku profesjonalni 
strażacy z Czeskiego Cieszyna inter-
weniowali już w setce wypadków. – 
Najczęściej chodzi o tzw. interwen-
cje techniczne, potem są to wypad-
ki samochodowe i pożary. Zdarzają 
się również wezwania fałszywe – te 
miały miejsce 14 razy – stwierdza 
dowódca Marian Mrózek. 

Mają nowy wóz gaśniczy

BIELSKO-BIAŁA (kor) – Długoletnia współpraca mię-
dzy PZKO a Aeroklubem Bielsko-Biała (ABB) – zwłasz-
cza podczas dorocznych obchodów rocznicy katastro-
fy, w której zginęli polscy lotnicy Franciszek Żwirko i 
Stanisław Wigura – zaowocowała w tym roku wyjaz-
dem delegacji Związku na V Międzynarodowy Piknik 
Lotniczy Euroregionu Beskidy.

Piknik odbywał się w dniach 13-14 bm. na bielsko-
-bialskim lotnisku Aleksandrowice. ZG PZKO repre-
zentowali tam w sobotę prezes Zygmunt Stopa i ani-
mator kultury Biura ZG Daria Ronchetti, cierlicko-ko-

ścieleckie MK PZKO zaś jego prezes Józef Przywara. 
Zaolzianie urządzili wspólnie z Klubem Seniora ABB 
stoisko, na którym prezentowali wydawnictwa Związ-
ku oraz książki i materiały promujące Żwirkowisko.

Dodajmy, że gościem pikniku był w tym roku m.in. 
także Maciej Skarżyński z Londynu, syn słynnego pol-
skiego pilota płk. Stanisława Skarżyńskiego, który w 
1933 r. specjalnie przygotowanym RWD-5bis pokonał 
Atlantyk. Podczas dwudniowej imprezy można było 
np. obejrzeć pokazy szybowców i śmigłowców, skoki 
spadochroniarzy oraz pokazy akrobatyki lotniczej.

Pezetkaowcy na pikniku lotniczym

Pokazem tradycyjnych „Wykopek“ zespół „Skotniczka“ wraz z chórem „Za-
olzie“ otwarły Festiwal Kultur Narodowych.

Czeskocieszyńscy strażacy przy nowym samochodzie gaśniczym. 
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Festiwal dla garstki widzów

Pomoc dla regionu
OLDRZYCHOWICE (mro) – „Walmark” – firma z zaolziańskim rodowodem, 
postanowił utworzyć fundusz pomocy regionalnej. W tym roku rozdzieli 
350 tys. koron. – Uświadamiamy sobie zobowiązania, jakie mamy wobec 
społeczeństwa i miejsca, w którym prowadzimy naszą działalność i gdzie 
mieszkają nasi pracownicy – powiedziała redakcji Kateřina Ondřejková, 
rzeczniczka firmy, informując o zainaugurowanej wczoraj pierwszej turze 
wyboru grantowych beneficjentów. „Walmark” określił też trzy obszary spo-
łeczne, w ramach których będą przyznawane granty: pomoc potrzebującym 
– wsparcie  komunalnych usług socjalnych, wsparcie kształcenia i aktywno-
ści pozaszkolnej dzieci i młodzieży oraz zdrowie i zdrowy styl życia. 

– O udzielenie grantu mogą ubiegać się organizacje pożytku społecznego 
rejestrowane jako stowarzyszenia obywatelskie, tzw. organizacje non-profit, 
fundacje i organizacje kościelne. Wszystkie jednak muszą wykazać się dzia-
łalnością na terenie Trzynieckiego. Maksymalna kwota grantu wyznaczona 
jest na 40 tys. koron – zaznaczyła rzeczniczka, dodając, że kwota ta w przy-
padku organizacji non-profit może pokrywać 100 proc. kosztów projektu, 
a w przypadku organizacji czerpiących dotacje – 50 proc. kosztów. Jeden 
wnioskodawca może zgłosić tylko jeden wniosek. Czas realizacji projektu 
może trwać maksimum pół roku (od lutego do końca lipca 2009).

Dodajmy, że projekty oceniać i wybierać będzie w pierwszym etapie Ko-
misja w składzie: Věra Palkovská – burmistrz Trzyńca, Petra Jurásková, – 
redaktor tygodnika „Hutnik”, Táňa Hlavatá – dyrektor ds. rozwoju filantro-
pii Fundacji VIA, Mariusz Wałach – wiceprezes zarządu spółki „Walmark” 
oraz Kateřina Ondřejková – rzeczniczka prasowa firmy. Słowo decydujące 
w drugim etapie podejmowania decyzji w sprawie finansowania projektów 
przyznano pracownikom firmy. 

Wszelkie szczegóły, dalsze informacje, a także formularze wniosków 
można znaleźć na www.walmark.cz. Zamknięcie pierwszej tury zgłoszeń 
zaplanowano na 31 października br. Jej rozstrzygnięcie przebiegnie w dru-
giej połowie stycznia 2009.



Właśnie trafił do moich rąk nie-
zwykły zeszyt przygotowany przez 
„Dom Spotkań z Historią” i Ośro-
dek „Karta” pt. „17 września”. Na 
40 stronach broszury Michał Bro-
nowicki zebrał relacje z polskiej, 
radzieckiej i niemieckiej strony 
konfliktu zbrojnego, w którym na-
czelny wódz Wojska Polskiego 
marszałek Edward Rydz–Śmigły 
nakazywał wycofanie się na Wę-
gry i Rumunię i informował – z bol-
szewikami nie walczyć, chyba że w 
razie natarcia z ich strony albo pró-
by rozbrojenia oddziałów. Historyk 
podaje w broszurze wyciągi z taj-
nego protokołu dodatkowego  Pak-
tu Ribbentrop – Mołotow (23 sierp-
nia 1939): W wypadku nastąpie-
nia terytorialnych lub politycznych 
zmian na terenach należących do 
Państwa Polskiego, granica sfery 
interesów Niemiec i ZSRR przebie-
gać będzie w przybliżeniu na linii 
rzek Narew, Wisła i San. Kwestia, 
czy w interesach obu stron będzie 
pożądanym utrzymanie niezależ-
nego państwa polskiego i w jakich 
granicach, będzie mogła być osta-
tecznie wyjaśniona dopiero w toku 
dalszych wypadków politycznych. 
W każdym razie oba rządy roz-
strzygną tę kwestię na drodze przy-
jaznego porozumienia. 

Dokumenty przedstawiają też 
logikę postępowania sekretarza ge-
neralnego Komitetu Centralnego 
Wszechzwiązkowej Komunistycz-
nej Partii, Józefa Stalina, który 19 
sierpnia w czasie posiedzenia Biu-
ra Politycznego KC mówił m.in.: 

– Sprawa wojny czy pokoju weszła w 
stadium krytyczne. Jej rozwiązanie 
zależy wyłącznie od nas. Jeżeli za-
wrzemy traktat z Anglią i Francją, 
Niemcy będą zmuszone odstąpić 
od planów agresji, ustąpić wobec 
stanowiska Polski. Będą też szukać 
ułożenia stosunków z mocarstwa-

mi zachod-
nimi. W ten 
sposób bę-
dziemy mogli 
uniknąć wy-
buchu wojny. 
Ale dalszy 
rozwój wyda-
rzeń poszedł-
by wówczas  
w niewygod-
nym dla nas 
k i e r u n k u . 
Natomiast je-
żeli przyjmie-
my niemiec-
ką propozy-
cję zawarcia 
z nimi pak-
tu o nieagre-
sji, umożliwi 
to Niemcom 
atak na Pol-
skę i tym sa-
mym inter-
wencja An-
glii i Fran-
cji stanie się 
faktem doko-
nanym.( . . . ) 
Wybór jest 
więc dla nas 
jasny: powin-

niśmy przyjąć propozycję niemiec-
ką, a misję wojskową francuską i 
angielską odesłać grzecznie do do-
mu...

W zeszycie można też znaleźć 
notę ludowego komisarza spraw za-
granicznych Wiaczesława Mołoto-
wa do polskiego ambasadora w Mo-

skwie Wacława Grzybowskiego, w 
której mowa o – bankructwie pań-
stwa polskiego, o tym, że Warszawa 
przestała istnieć jako stolica Polski, 
a rząd nie przejawia oznak życia – 
a więc państwo polskie i rząd prze-
stały istnieć a traktaty ZSRR–Polska 
– obowiązywać. Mowa jest także o 
trosce o los braci krwi Ukraińców i 
Białorusinów zamieszkałych na te-
renach polskich, którzy pozostawie-
ni swojemu losowi, znajdują się bez 
żadnej obrony.  – Biorąc pod uwa-
gę tę sytuację, rząd radziecki wydał 
rozkazy naczelnemu dowództwu 
Armii Czerwonej, aby jej oddziały 
przekroczyły granicę i wzięły pod 
obronę życie i mienie ludności Za-
chodniej Ukrainy i Zachodniej Bia-
łorusi – tak władze sowieckie ko-
munikowały polskiemu dyplomacie 
agresję 17 września.

Nie sposób wymienić wszyst-
kich ważnych dla każdego Polaka 
zdań znajdujących się w tym histo-
rycznym zeszycie. Bowiem obok 
tych oficjalnych źródeł cytowane są 
wypowiedzi świadków zbrodni so-
wieckich, ich gwałtów, kradzieży, 
wreszcie dezorientacji (spodziewa-
no się gorącego przywitania „wy-
zwolicieli” spod polskiego pańskie-
go jarzma) i... głupoty. Wiele wspo-
mnień dotyczących armii prawie 
że w łachmanach, z karabinami na 
sznurku kończy się stwierdzeniem: 
– Zalewa nas Azja. 

I niejako w podsumowaniu tro-
chę spostrzeżeń z ulicy: Bolesław 
Czyżewski z Wilna wspomina, jak 
podczas masówki dla mieszkańców 

miasta oficer sowiecki opowiadał o 
dostatku w ZSRR i o cudach techni-
ki – że wszystko produkują maszy-
ny, a człowiek dogląda. Przy murze 
stał drugi żołnierz. Jeden ze słucha-
jących i jego zapytał o jego kraj. Ten 
udzielił następującej odpowiedzi: 
– Mnie nie wolno mówić, ja nie by-
łem w agitszkole. Stanisław Lisiecki 
z Wilna zaś wspomina taką scenkę: 
Obok żelaznego mostu kolejowego 
było podobne zbiegowisko. Pada-
ły pytania: – Pomarańcze u was są? 
– żartowały kobiety. – Słonina, ma-
sło? – Jest, jest. U nas wszystko jest. 
Fabryki słoniny i fabryki pomarań-
czy – odpowiadał sowiet. Ludzie za-
częli chichotać. Wówczas padło py-
tanie: – A gówno u was jest? – Jest, 
jest – powiedział żołnierz z uśmie-
chem, a wszyscy gruchnęli śmie-
chem...

31 października 1939 roku W. 
Mołotow w przemówieniu na V 
Nadzwyczajnej Sesji Rady Najwyż-
szej ZSRR powiedział m.in.: – Jak 
wiadomo, Polsce nie pomogły ani 
angielskie, ani francuskie gwaran-
cje. Właściwie to i dotąd nie wiado-
mo, co to były za „gwarancje”. Na sa-
li zapanował powszechny śmiech....

Zeszyt zakończony jest posło-
wiem, biogramami, kalendarium 
oraz mapami operacyjnymi. Sta-
nowi on godne polecenia kompen-
dium wiedzy każdego Polaka na te-
mat tego, co i jak właściwie zdarzy-
ło się przed i po 17 września 1939 
roku.

Gorąco polecam.
M. RADŁOWSKA–OBRUSNIK

Mowa jest o maju 1953 roku. Opiekun towarzy-
stwa tamtej naszej klasy maturalnej, inż. Ka-
rol Guńka, przygotował teksty „Gaudeamus 

igitur…” oraz pieśni nadolziańskich, dlatego śpiewa-
liśmy sobie z ochotą w restauracji U Dzika nieopodal 
czeskocieszyńskiego dwor-
ca, która z wolna staje się 
swoistą instytucją publicz-
ną. Był 10 września, wspo-
minaliśmy kolegów, którzy 
już odeszli, przywoływali-
śmy twarze odeszłych pro-
fesorów, kwitła studencka 
„łacina”, zatem humor lat 
młodzieńczych. Od kilku 
dziesięcioleci dotrzymuje 
nam wiary sprawna fizycz-
nie i intelektualnie rusycystka prof. Katarzyna Siwa, 
dzisiaj jedyna z tamtych opiekuńczych twarzy z po-
czątków lat 50.

Zatem „Gaudeamus…” z ludówkami, ale także 
pierwsze wiersze spod ław… Pisałem już ongi o kwitną-
cych kasztanowcach i o naturalnych z nimi skojarze-
niach. To był maj maturalny, dzisiaj zawitała już jesień 
z rozbrzmiewającym gwarem studenckim… I z powra-
caniem w stare czasy: koledzy cieszą się i wspomina-
ją, inż. Karol Bocek prezentuje zapamiętane wiersze 
narodowe, emerytowany prof. Oswald Siwek wspomi-

na swoje spotkania z dawnymi własnymi profesorami 
w kolejnych szkołach średnich. Natomiast inż. Janek 
Żebrok mówi o pamiętniku swego teścia. Rozmów co 
niemiara. Przenosimy się kolejno do szkół wyższych w 
Bratysławie, Nitrze, Ołomuńcu…

Pamiętam, że długo no-
siliśmy w sobie II wojnę 
światową, po burzy kore-
ańskiej siedziałem, pamię-
tam, w parku przed ko-
ściołem i pełen obaw wo-
jennych wypatrywałem 
dalszych losów Europy, sto-
jącej tym razem, poza byłą 
Jugosławią, „na uboczu”. 
Przywoływaliśmy w pa-
mięci swoich profesorów 

z ich przydomkami: Pawła Zielinę, Józefa Folwarczne-
go – Lajtra, Gustawa Zielinę – Majstra, gospodarza kla-
sy, prof. Antoniego Zahraja, z jego matematyczną le-
gendą. Okazało się przy okazji, że matury bywają dla 
„groźnych” profesorów nie lada stresem. A cóż to takie-
go, taka matura – zdawałoby się. Może dlatego właśnie 
chętnie ją przypominamy, przywołujemy. Nawet po 55 
latach budzi ona w nas emocje i głęboko nas dotyczy. 
Rozchodziliśmy się do swych domów jak maminsyn-
kowie, wierni swej szkole, wierni swym nauczycielom. 
Przed 55 laty to było. Dawno, a niejako wczoraj.

17 września 1939 roku na gorąco

Tak teraz jak 
i zawsze, czyli 
55 lat później
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CIESZYN/CZ. CIESZYN (ep, A.S.) 
– Zaplanowane na przyszły czwar-
tek seminarium muzyczne dotyczą-
ce pieśni ludowej to pierwsza z im-
prez w ramach „Skarbów z cieszyń-
skiej trówły”. Organizatorzy – Ośro-
dek Kultury „Strzelnica” oraz Śląski 
Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości 
– przygotowali na 4 dni (od 18 do 
21 bm.) bogaty program dla dzieci i 
dorosłych, który jak zwykle wypeł-
nią działania łączące sztukę, histo-
rię i tradycję, czyli nasze cieszyń-
skie „skarby”.

 Trówła symbolicznie otwar-
ta zostanie w piątek wieczorem w 
„Strzelnicy”. Towarzyszyć temu bę-
dzie koncert kapel ludowych: „Hlu-
bina” z Ostrawy, „Slezan” z Cze-
skiego Cieszyna, „Haviarik” z Roż-
niawy, „Torka” z Cieszyna. Wśród 
licznych imprez, które zapełnią te 4 
dni, będzie np. niedzielny jarmark 
rzemiosła i rękodzieła ludowego na 

Górze Zamkowej, dyskusja „Cie-
szyn rok po Schengen”, „Za skarba-
mi z cieszyńskiej trówły”, czyli kon-
kurs dla dzieci, w którym wygrać 
można weekend w Beskidach, „Co-
untry Merenda” w Strzelnicy i wie-
le innych akcji, koncertów, wystaw 
i spotkań. Ostatniego dnia „Skar-
bów” rozstrzygnięty zostanie kon-
kurs kulinarny. Każdy, kto zechce 
wziąć w nim udział, proszony jest 
do godziny 14.00 w niedzielę do-
starczyć do Amfiteatru pod Wieżą 
Piastowską upieczony własnoręcz-
nie strudel. O godzinie 15.00 odbę-
dzie się uroczyste ogłoszenie wyni-
ków oraz pokaz pieczenia strudla 
przygotowany przez Kingę Riess. 
Konkurs cieszy się już ośmioletnią 
tradycją i jest nieodłącznym ele-
mentem święta trówły. Szczegóło-
wy program dostępny jest na stro-
nach internetowych www.kassct.cz 
i www.zamekcieszyn.pl.

Cztery dni 
ze »Skarbami«

WIEDEŃ/JABŁONKÓW (kor) – Polski chór 
kościelny działający przy jabłonkowskiej pa-
rafii p.w. Bożego Ciała wyjechał w ub. week-
end do stolicy Austrii. Sobotę chórzyści spę-
dzili na zwiedzaniu Wiednia. W niedzielę 
przed południem jabłonkowianie zaśpiewa-
li w kościele p.w. św. Józefa na Kahlenbergu 
podczas mszy św. sprawowanej z okazji 325. 
rocznicy Wiktorii Wiedeńskiej, czyli zwycię-
stwa króla Polski Jana III Sobieskiego nad 
Turkami. Po mszy chór pod batutą Danieli 
Sławińskiej – wspólnie z orkiestrą kameral-
ną jabłonkowskiej Podstawowej Szkoły Ar-
tystycznej oraz solistkami: Niną Czepiec i 

Izabelą Drong – dał krótki koncert. Przypo-
mnijmy, że Turcy oblegli Wiedeń w połowie 
lipca 1683 r. Na odsiecz oblężonemu miastu 
podążył z polską armią król Jan III Sobieski 
i po połączeniu się wojsk sojuszniczych ob-
jął nad nimi komendę. Bitwa rozegrała się 
12 września 1683 r. Główną siłą ataku była 
szarża jazdy, wśród której prym wiodła pol-
ska husaria. Siły tureckie zostały rozbite, a 
obóz – zajęty. Sobieski odprawił do Krakowa 
400 wozów z łupami. Część z nich można do 
dziś oglądać na Wawelu. Pokonany Kara Mu-
stafa uciekł, ale za przegraną sułtan rozkazał 
go zabić.

Zaśpiewali Sobieskiemu
CZ. CIESZYN (kor) – Nad Olzę dotarł już 
wreszcie 55. numer kwartalnika historycz-
nego „Karta”; ponownie – przynajmniej czę-
ściowo – poświęcony jest historii Śląska Cie-
szyńskiego. W piśmie bowiem, oprócz mate-
riałów o stanie wojennym, polskiej nafcie czy 
zagładzie Żydów z Galicji Wschodniej pod-
czas II wojny światowej, można przeczytać 
tekst pochodzącego z Zaolzia historyka Grze-
gorza Gąsiora pn. „Stawianie granicy”. 

Wydarzeniom z lat 1918-1920, które za-
kończyły się w 1920 r. podziałem Śląska Cie-
szyńskiego między Polskę a ówczesną Cze-
chosłowację, poświęcona jest też dalsza ob-

szerna część „Karty”, w której prezentowane 
są zebrane przez Gąsiora materiały historycz-
ne z tamtych lat. Można przeczytać obszerne 
fragmenty wspomnień lub notatek uczestni-
ków tamtych zdarzeń, m.in. członków Rady 
Narodowej Księstwa Cieszyńskiego czy „Zem-
ského národního výboru pro Slezsko”, czoło-
wych polskich i czeskich polityków, wyso-
kich oficerów biorących udział w polsko-cze-
skiej wojnie, a także prostych mieszkańców 
regionu. Lektura naprawdę fascynująca...

Dodajmy, że 55. nr „Karty” można nabyć 
– w cenie 100 kc – w czeskocieszyńskim Klu-
bie Polskiej Prasy i Książki przy ul. Čapka.

»Karta« już nad Olzą
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Laik, myśląc o grafologii, wyobrazi 
sobie najczęściej człowieka, 
który na podstawie fragmentu 
własnoręcznie napisanego tekstu 
określi cechy jego autora, albo też 
eksperta, który pracuje w kryminalistyce. 
Czy pojęcie to dalekie jest od prawdy?

Grafologia i pismoznawstwo to dwie różne, 
choć spokrewnione dziedziny. Znawca pisma 
bada autentyczność rękopisu i ustala tożsa-
mość autora. Natomiast grafologia ściśle po-
wiązana jest z psychologią osobowości. Dla-
tego grafolog powinien posiadać wiedzę z te-
go właśnie zakresu, choć nie musi być z wy-
kształcenia psychologiem. Grafologia bada 
cechy charakteru człowieka, jego potencjał 
wewnętrzny. Dobry grafolog jest w stanie roz-
poznać nie tylko poszczególne cechy osobo-
wości, ale też wykryć problemy wewnętrzne, 
rozpoznać ich wzajemne powiązania. Bardzo 
dobrze można na podstawie rękopisu okre-
ślić tzw. strukturę osobowości – jakimi zaso-
bami energii dysponuje dany człowiek, jaka 
jest jego witalność, która mówi też o tym, jak 
wielkie zniesie obciążenie – np. w sferze za-
wodowej. Dobrze można rozpoznać tempera-
ment – według klasycznego podziału na san-
gwinika, melancholika, choleryka i flegmaty-
ka. Pochodną tego jest sposób przeżywania 
emocji – to, czy człowiek poddaje się im lub 
jest zdolny je opanować. Z pisma można od-
czytać siłę ego, pewność siebie – czy człowiek 
wierzy w swe siły, czy ma jakieś kompleksy, 
czy też tylko udaje pewnego siebie. Poznamy, 
czy chodzi o człowieka aktywnego, odporne-
go na przeciwności losu, a także jego nasta-
wienie wobec innych – czy jest człowiekiem 
przyjaznym, otwartym, towarzyskim, czy też 
raczej zamkniętym w sobie lub nawet wrogo 
nastawionym do swego otoczenia.  

Czy analizę osobowości można 
przeprowadzić na podstawie krótkiego 
fragmentu pisma?

Do kompleksowej analizy potrzebny jest za-
pisany odręcznie co najmniej jeden arkusz 

formatu A4. Najlepiej nadaje się tekst napi-
sany spontanicznie, bez świadomości, że pi-
smo będzie poddane analizie. Mniej nadają 
się teksty przepisywane lub dyktowane. Lu-
dzie sądzą często, że grafolog nie potrafi pra-
cować z tzw. ręcznym pismem drukowanym, 
lecz to nieprawda i jeżeli ktoś przyzwyczajo-
ny jest do takiego stylu pisania, to nie zmu-
szamy go, by zmieniał swoje nawyki. Niektó-
rzy używają nawet tylko dużych liter druko-
wanych i choć prawdą jest, że z nich da się 
wyciągnąć najmniej informacji, to jeżeli czło-
wiek ma swój własny styl stawiania tych liter, 
to z takim rękopisem też można pracować. 

Kto najczęściej poszukuje usług 
grafologa i dlaczego?

Pierwsza grupa to firmy, którym analiza rę-
kopisów pomaga w wyborze nowych pracow-
ników. Wśród klientów zdarzają się firmy z 
różnych branż, nawet technicznych i budow-
lanych. Druga grupa to klienci indywidualni. 
Przede wszystkim kobiety przychodzą z tym, 
że są niezadowolone z samych siebie, chcą le-
piej się poznać lub rozwiązać jakiś problem, 
partnerski czy inny. Miałam też klienta, który 
potrzebował znaleźć się w życiu, zorientować 
się, jaki zawód jest dla niego najbardziej od-
powiedni. Często przychodzą młodzi ludzie 
lub rodzice dorastających dzieci, by z mo-
ją pomocą stwierdzić, jaki kierunek studiów 
jest dla nich najbardziej odpowiedni.

Czy można zamówić analizę pisma 
na przykład własnego męża?

Czasem zdarza się, że ktoś przyniesie tekst 
napisany przez partnera. Lecz wtedy wyma-
gam, by autor o tym wiedział, lub by osoba, 
która zamawia analizę, podpisała oświadcze-
nie, że uzyskanych informacji nie wykorzysta 
ze szkodą dla autora rękopisu.  

Czy na podstawie rękopisu da się 
również określić, czy dana osoba 
cierpi na jakieś schorzenia?

Mogę rozpoznać naruszenie energii życiowej, 
ale to wszystko. Nie ośmieliłabym się twier-

dzić, że taka lub inna cecha pisma świadczy 
o chorobie serca czy czegoś innego. To cienki 
lód, na który nie chcę wchodzić. Trudno roz-
poznaje się choroby psychiczne, bo jeżeli taki 
człowiek jest leczony, to jego choroba odbije 
się, co prawda, w charakterze pisma – ale tyl-

ko jako zwiększona nerwowość lub chwiej-
ność osobowości, lecz nie da się jednoznacz-
nie powiedzieć, że klient jest chory psychicz-
nie.  Jeżeli jednak dostrzegam w piśmie jakieś 
sygnały, które mogłyby świadczyć o rodzącej 
się chorobie psychicznej (a miałam chyba ze 
dwa takie przypadki), to bez wahania kieru-
ję daną osobę do psychiatry. Analiza grafolo-
giczna takiemu klientowi nie pomoże. 

Po czym można poznać dobrego 
grafologa?

Grafolog, który chce uczciwie i starannie wy-
konywać swą pracę, nie może poprzestać na 
podstawowym dwuletnim kursie. Ważne jest, 
by dalej się kształcił – tak w dziedzinie gra-
fologii, jak i psychologii osobowości. Dobrze 
jest, gdy grafolog jest równocześnie psychote-
rapeutą. Dzięki temu nie tylko pomoże czło-
wiekowi lepiej poznać samego siebie i rozpo-

znać jego problemy, ale może pomóc mu rów-
nież w ich rozwiązywaniu i udoskonalaniu 
samego siebie. 

Porządna i kompleksowa analiza grafo-
logiczna nie kończy się na wymienieniu po-
szczególnych cech osobowości człowieka, 
lecz zawiera szczegółowy opis struktury oso-
bowości. Grafolog miałby być człowiekiem 
pełnym empatii, umiejącym dobrze komuni-
kować się z innymi, posiadać nie tylko inteli-
gencję racjonalną, ale też socjalną i emocjo-
nalną. 

W jaki sposób zetknęła się pani 
z grafologią? 

Było to zaraz po rewolucji aksamitnej, w 1990 
r. Szukałam dziedziny, która by mi odpowia-
dała i dawała mi satysfakcję. Studium grafolo-
gii i psychologii dało mi możliwość poświęce-
nia się pracy, która jest zarazem moim hobby.  
Zaznaczył się tu może również wpływ mojej 
babci, która ostrzegała mnie zawsze: „Nie wy-
chodź za chłopaka, który ma szpiczaste pi-
smo, bo nie będzie cię dobrze traktował“. W 
czasach komunistycznych grafologia oficjal-
nie nie istniała, byli tylko znawcy pisma, do-
piero po rewolucji zaczęło się kształcić no-
we pokolenie grafologów, które nawiązało 
do okresu tuż po wojnie, kiedy to do 1950 r. 
wykładał grafologię w Pradze prof. Tardy. Za-
częłam się kształcić na specjalnych kursach, 
korzystaliśmy wtedy z literatury zagranicznej 
lub przedwojennej. Teraz nowi studenci ma-
ją już przygotowane przez nas skrypty i inne 
publikacje. 

Czy grafologię można studiować 
na którejś z naszych wyższych uczelni?

Grafologia nie jest wykładana jako samodziel-
ny kierunek na żadnej z wyższych uczelni, co 
najwyżej na niektórych fakultetach odbywa-
ją się seminaria z grafologii dla studentów 
psychologii, gdyż grafologia zaliczana jest do 
jednej z metod psychodiagnostycznych. Gra-
fologię można studiować na kursach specja-
listycznych, kwalifikacyjnych czy rekwalifi-
kacyjnych.

Czy nie spotyka się pani z zarzutami, 
że grafologia to taka pseudo–nauka, 
coś w rodzaju astrologii? 

Tak, dużo ludzi tak sądzi. Mają do tego pra-
wo, którego nie kwestionuję. Ja sama wiem, 
co mi daje grafologia, w czym mi pomaga, 
lecz jeżeli ktoś inny w to nie wierzy, to trud-
no.  DANUTA CHLUP

Twój podpis zdradzi, kim jesteś

Zdeňka Rusnoková

Osobowość autorki rękopisu można określić jako mało wyraźną, zamkniętą, mało dynamiczną, 
bierną, o ograniczonych możliwościach przystosowania się do nowych warunków i sytuacji. W 
jej zachowaniu stłumiona jest spontaniczność, przeważa świadome zachowanie. Przeżycia są 
na  zewnątrz mało widoczne, skryte, trzymane pod staranną kontrolą. W środku są jednak silne. 
Autorka jest ściśnięta przez swe własne przeżycia. Emocje zmieniają się powoli, są hamowane, 
mniej intensywne na zewnątrz. W zachowaniu autorki przeważa świadoma chęć opanowania 
się. Nie potrafi przebić się ze względu na brak potrzebnej siły, wiary w samą siebie oraz niskiego 
szacunku wobec siebie. Autorka ma małą zdolność improwizacji, szybkiego przestawienia się w 
nowych sytuacjach, nie jest zdolna do przyjmowania nowych rzeczy bez trudu. Jej samorealiza-
cja jest obecnie hamowana. Osobowość autorki zużywa energię przede wszystkim na panowa-
nie nad sobą i tłumienie naturalnych impulsów, co przejawia się w postaci oporów, braku pew-
ności siebie, kompleksów niższości. Wyżej podane okoliczności mogą powodować zwiększony 
ubytek energii i wywołać objawy chorób psychosomatycznych lub zmęczenie. Autorka stara się 
nie zwracać na siebie uwagi, wtopić się w otoczenie. Jest skrępowana, niesamodzielna, zależna 
od swego otoczenia.  ZDEŇKA RUSNOKOVÁ
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Autor to człowiek aktywny, energiczny, robiący wrażenie zrównoważonego. Stara się oddziały-
wać na swoje otoczenie, lecz trzyma się od niego z dala, jest zamknięty w sobie. Jego emocje 
są skryte, widać, że stara się panować nad sobą. Widoczna jest rozbieżność pomiędzy życiem 
wewnętrznym a występowaniem na zewnątrz. Pod względem psychicznym jest na pozór czło-
wiekiem umiejącym się łatwo dostosować. Autor respektuje normy. Jest wytrwały, a nawet nie-
ustępliwy, wyraźną cechą jego osobowości jest silne pragnienie przebicia się i samorealizacji. 
Jest pewny siebie, występuje naturalnie, stara się zrobić wrażenie. Przeważa u niego ta część 
osobowości, która kierowana jest świadomością. Emocje są tłumione. Potrzebuje kontaktów z 
otoczeniem, lecz zarazem trzyma dystans. Ma własne poglądy i przekonania, za którymi stoi, 
ale tylko w ramach norm społecznych. Stara się zwrócić na siebie uwagę. Ma zdolności organi-
zacyjne i poczucie ładu, którego wymaga przede wszystkim od innych. Stara się panować nad 
innymi. ZDEŇKA RUSNOKOVÁ

Kto z nas nie chciałby posiąść umiejętności rozszyfrowywania innych ludzi 
na podstawie ich podpisu? Grafologiem nie można jednak zostać z dnia 
na dzień – podobnie jak każda dziedzina, którą człowiek chce dokładnie 
poznać, również grafologia wymaga starannego i długoletniego przygoto-
wania. Zdeňkę Rusnokovą, jedną z pierwszych grafologów wykształconych 
u nas po 1990 r., poprosiłam, by uchyliła nam rąbka tajemnicy...
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W tym sezonie do łask wracają ko-
szule – od klasyki, poprzez kraciaste 
i koszulowe bluzeczki, aż po wszel-
kie wariacje na ten temat. Na poka-
zach kolekcji jesienno-zimowych 
w Mediolanie królowała koszula w 
zestawieniu z kamizelką i wąskim 
krawatem jako współczesna wer-
sja dandysa. Albo w wersji klasycz-
nej – blisko ciała z dużymi mankie-

tami. Modne są wszelkie zaszewki 
podkreślające kobiece kształty, ale 
także żaboty, pliski i wiązania przy 
szyi. 

Charakterystyczny dla tego sezo-
nu wzór w kratę obowiązuje także 
w przypadku koszul. Wielbicielki 
eleganckiej klasyki mogą zaś wybie-
rać z całej gamy kolorów, chociaż w 
tym sezonie główne trendy kolory-

styczne to dojrzała śliwka i czer-
wień, modne są także intensywne, 
nasycone kolory. 

Koszula tej jesieni będzie się do-
brze komponować zarówno z ołów-
kową spódnicą, jak i z damskim 
garniturem oraz z nieśmiertelnymi 
dżinsami.  Opr. (dc)

Źródło: kobieta.interia.pl

Bliższa koszula ciału
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Kolejna 
waloryzacja emerytur

W sierpniu br. została podniesiona podstawa wszystkich wypłaca-
nych rent i emerytur. Czy emeryci mogą liczyć na kolejną podwyż-
kę? Ile będzie ona wynosiła? Informacje na ten temat podaje Jiří 
Sezemský, kierownik działu Public Relations w Ministerstwie Pracy 
i Polityki Społecznej RC. 

Projekt ministerstwa przewiduje podwyżkę emerytur od 1 stycznia 2009 r. 
przeciętnie o 330 kc, czyli 3,4 proc. W okresie od stycznia 2008 r. do stycz-
nia 2009 r., po trzech waloryzacjach, przeciętna emerytura wzrośnie dzię-
ki temu łącznie o 1150 koron. 

Ministerstwo proponuje, by ta część emerytur, która określana jest pro-
centem z podstawy wymiaru, wzrosła o 4,4 proc. Ze względu na to, że część 
podstawowa, wspólna dla wszystkich emerytur (obecnie wynosi ona 2170 
kc) się nie zmieni, emerytury ogólnie wzrosną o 3,4 proc. 

Część podstawowa emerytur pozostanie bez zmian, ponieważ została 
podniesiona o 470 kc w sierpniu br. Ta podwyżka pokryła wzrost cen, tym-
czasem waloryzacja zaplanowana na styczeń przyszłego roku będzie od-
powiedzią na wzrost realnych płac. Dlatego też dojdzie do waloryzacji tej 
części emerytury, która zależna jest od osiąganych dochodów.

Od Nowego Roku wzrośnie również o 4,4 proc. dodatek do emerytur 
przysługujący kombatantom i osobom represjonowanym przez reżym 
komunistyczny, przyznany na podstawie specjalnych przepisów przed 1 
stycznia 2009 r. 

Przeciętna emerytura przekroczy w przyszłym roku 10 tys. koron i po-
dobnie jak w br. będzie wynosiła 40,2 proc. przeciętnej płacy. (dc)

Miód czyni cuda
Włoski genetyk z Pizy, doktor Ro-
berto Barale uważa, że miód może 
zastąpić lekarstwa oraz antybioty-
ki. Miód z kasztanów i eukaliptusa 
oraz miód spadziowy posiadają wła-
ściwości zwalczania bakterii, w tym 
gronkowca. Doktor Barale podzielił 
się swoim odkryciem z uczestnika-
mi dorocznego Tygodnia Miodu w 
miejscowości Montalcino pod Sie-
ną. Od dawna wiadomo, że miód 
jest doskonały na ból gardła czy in-
fekcje jamy ustnej. Włoski lekarz 
ma jednak na to naukowe dowody. 
We Włoszech wydano właśnie za-
kaz stosowania pewnych rodzajów 
sztucznych nawozów, szkodliwych 
dla pszczół. Inicjatywę tę poparł 
włoski minister rolnictwa Luca Za-
ia, który sam jest pszczelarzem.

Las z... kamienia
Skamieniały las sprzed milionów 
lat odkryto w kopalniach węgla ka-
miennego w Stanach Zjednoczo-
nych. Na kamienny las natrafiono 
na pograniczu stanów Illinois, In-
diana i Kentucky na skutek inten-
sywnych robót górniczych. Jak wy-
jaśniają naukowcy, jest to najwięk-
szy skamieniały las odkryty do tej 
pory na świecie. Zamieniona w ska-
łę roślinność zajmuje powierzchnię 
tysięcy hektarów. Lasy pojawiły się 
na Ziemi jakieś 300 mln lat temu. 
Zdaniem naukowców, odkryty las, 
to jeden z pierwszych lasów, które 
wyrosły na naszej planecie. Jak wy-
jaśniają badacze, las był zalewany 

przez wodę i muł. Znalazł się w koń-
cu pod powierzchnią ziemi, a nad 
nim wyrósł kolejny las. Naukowcy 
są przekonani, że ich badania pomo-
gą odpowiedzieć na pytanie, w jaki 
sposób dzisiejsze lasy deszczowe 
mogą zareagować na ocieplający się 
klimat. Okazuje się, że efekt cieplar-
niany sprzed 300 mln lat zaszkodził 
ówczesnym lasom deszczowym.

Zdjęcia przeciw otyłości
Fotografowanie tego, co jemy, może 
ułatwić nam przestrzeganie diety i 
uchronić przed zakazanymi przeką-
skami. Do takich wniosków doszli 
eksperci od żywienia z uniwersyte-
tu Wisconsin-Madison. Przeprowa-
dzili oni doświadczenie, w którym 
porównali różne sposoby prowadze-
nia „dziennika diety“. Osoby, które 
chcą schudnąć, często mają za zada-
nie prowadzić taki dziennik, by za-
pisywać w nim wszystko, co zjadły 
w ciągu dnia. W tym eksperymencie 
listę produktów i dań zastąpiły ich 
zdjęcia. Efekt? Ludzie, którzy przez 
tydzień fotografowali wszystkie po-
siłki i przekąski, jedli mniej niż oso-
by, które tylko prowadziły notatki na 
temat swego jedzenia. Uczestnicy 
eksperymentu sami potrafili wyja-
śnić ten fenomen: „Dokładniej zasta-
nawiałem się nad tym, co mam za-
miar zjeść, bo miałem to sfotografo-
wać“ – mówiło wielu z nich. Dzien-
niki pisane, które powstają często 
pod koniec dnia, nie mają już takie-
go dyscyplinującego wpływu na od-
chudzających się.

JANINA urodziła się 13 kwietnia br. 
w Neuwied (Niemcy). Mieszka z ro-
dzicami Dorotą i Thomasem Heinz 
w niemieckim mieście Sinzig. Ma-
ma dziewczynki pochodzi z Trzyń-
ca. Waga urodzeniowa Janiny: 4,32 
kg, wzrost: 55 cm. Imię to wybrali 
rodzice dlatego, że brzmi dobrze za-
równo w języku polskim, jak i nie-
mieckim. 

Janina to żeńska forma imie-
nia Jan, które w języku hebrajskim 
oznacza „Bóg jest łaskaw”. Odmia-
ną tego imienia jest Joanna. Imię to 
nosiła znana poetka i pisarka dla 
dzieci Janina Porazińska. 

Imieniny Janina obchodzi 12 
czerwca.  
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię dla 
dziecka. Zdjęcia prosimy przesyłać 
na adres: chlupova@glosludu.cz lub 
klasyczną pocztą na adres redakcji. 

Większość z nas uważa odkurzacz ogrodowy za niepo-
trzebny luksus lub wręcz fanaberię. Ale należy się spo-
dziewać, że wkrótce urządzenia te staną się tak samo po-
wszechne, jak np. kosiarki. Odkurzacz ogrodowy wyko-
rzystają przede wszystkim właściciele dużych ogrodów, 
zwłaszcza takich, w których rosną drzewa obficie zrzuca-
jące liście. Za pomocą odkurzacza  można jednak sprzą-
tać nie tylko liście, ale też ściętą trawę, gałązki, szyszki 
czy piach ze ścieżek, tarasów i posadzki w garażu. 

Wiele odkurzaczy ma też moż-
liwość rozdrabniania odpadków, 
z czego płyną dwie podstawowe 
korzyści – po pierwsze zajmują w 
workach mniej miejsca (liście na-
wet 10-krotnie zmniejszają swoją 
objętość), a po drugie: z rozdrobnio-
nych resztek roślinnych znacznie 
szybciej można uzyskać kompost. 

Na co zwrócić uwagę, kupując 
odkurzacz ogrodowy?
�  Moc silnika należy dopasować 

do wielkości ogrodu. Większą 
moc mają z reguły odkurzacze 
spalinowe, lecz do sprzątania 
mniejszych ogrodów w zupełno-
ści wystarczą urządzenia elek-
tryczne, które pracują ciszej i pra-
wie nie wymagają konserwacji. 

�  Waga odkurzacza – dobrze, by był jak najlżejszy. Z 
reguły odkurzacze posiadają pasy do przewieszenia 
przez ramię, te cięższe nosi się na plecach, mogą też 
mieć dodatkowe kółka. 

�  Worek, do którego zbiera się odpadki – z reguły wor-
ki mają pojemność od 25 do 70 litrów, za optymalne 
uważa się najczęściej worki o pojemności ok. 45 li-
trów, które nie są ani za małe, ani też nie są zbyt cięż-
kie podczas dźwigania. 

�  Bezpieczny włącznik/wyłącz-
nik to bardzo ważny element, 
gdyż większość odkurzaczy 
ma na tyle dużą siłę ssącą, że 
wystarczy chwila nieuwagi i 
możemy wessać coś, czego nie 
chcemy. Dlatego najbezpiecz-
niejszym rozwiązaniem jest 
włącznik, który trzeba dociskać 
cały czas podczas pracy, umoż-
liwiający jednocześnie natych-
miastowe unieruchomienie od-
kurzacza. 

Cena prostego elektrycznego od-
kurzacza ogrodowego z funkcją 
rozdrabniania odpadków zaczyna 
się już od 1,5 tys. koron.  Opr. (dc)

Źródło: poradnikogrodniczy.pl, 
seznam.cz

– Jako je dzisio woda?
– Za dobro.
– To znaczy?
– Ryby ji wcale nie chcóm opusz-
czać.

� � �
Spotkali sie dwaj chłopi. Jedyn mó-
wi do drugigo:
– Wiysz, że Koziołek był za grani-
cóm?
– Ni, kaj?
– W Anglji.
– Podobało mu sie?
– Jeszcze jak; cały czas, jak tam był, 
fórt loło!

– To jak mu sie mógło podobać?!
– Zapómniołeś, że ón mo fabryke 
parazoli?

� � �
Nauczycielka w szkole:
– Zaś żeś, Karolku, prziszoł niesko-
ro. Czy ni mosz budzika?
– Móm, jyny że ón dzwóni jak jo 
spiym.

� � �
– Czy to prowda, że jesi chodzi o pici 
alkoholu, zajmujymy drugi miejsce 
w Europie? – pyto baba chłopa.
– Snoci prowda, ale moji winy w tym 
ni ma; jo robiym, co mogym.

Muffinki z makiem
Składniki: ½ szklanki maku, 2 łyżki miodu, 2 łyżki wody, 3 łyżki soku z cy-
tryny, 125 g masła, 1/2 szklanki cukru, 2 jajka, 1 łyżka otartej skórki z cytry-
ny, 3/4 szklanki kwaśnej śmietany lub jogurtu, 1 i 3/4 szklanki mąki, 1 ły-
żeczka sody oczyszczonej, 2 łyżeczki proszku do pieczenia, szczypta soli. 
Przygotowanie: Mak, miód i wodę podgrzewamy na średnim ogniu ok. 4 
minut aż mak wchłonie większość wody. Studzimy i mieszamy z sokiem cy-
trynowym. Mąkę mie-
szamy z sodą, prosz-
kiem do pieczenia i 
solą. Masło ucieramy 
z cukrem na puszystą 
pianę, dodając po jed-
nym jajku, łączymy ze 
śmietaną (jogurtem) i 
startą skórką z cytry-
ny. Dodajemy ostu-
dzony mak i dobrze 
mieszamy. Wsypuje-
my mieszankę mącz-
ną i łączymy obie czę-
ści, lecz nie mieszamy 
zbyt długo. Wypełniamy natłuszczone foremki do muffinów (lub papiero-
we koszyczki) do 3/4 wysokości i pieczemy w dobrze nagrzanym piekarni-
ku przez ok. 20 min., aż lekko się zezłocą. (dc)
UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

SMACZNEGO

Grabie do lamusa?



� POLONIA

WTOREK 16 WRZEŚNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Domisie – Zęby 9.00 Moliki książkowe (mag.) 9.10 
Magazyn Medyczny - Pneumokoki – szczepienia 9.25 Podróż-
nik - Atitlan - kolebka Majów 9.40 Wideoteka dorosłego czło-
wieka 10.05 Świadkowie nieznanych historii 10.35 Stacyjka 
(s.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 
Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy tydzień 13.15 Warto kochać 
(s.) 14.05 Graj Piękny Cyganie - XII Międzynarodowy Festiwal 
Piosenki i Kultury Romów 2008 14.55 Ścieżkami Galindii 
(rep.) 15.15 Kolarstwo - Tour de Pologne 17.00 Teleexpress 
17.15 Domisie – Zęby 17.40 Moliki książkowe (mag.) 17.50 
Polska z bocznej drogi - Z twardej gliny zbudowane... 18.40 
Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Reksio (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 
20.10 Klan (s.) 20.35 Komentator - magazyn międzynarodowy 
21.10 Kopciuszek (s.) 21.35 W stronę Polski - Miho Iwata (dok.) 
22.05 Biznes z gwarancją (mag.) 22.25 Forum 23.05 Sztuka do-
kumentu - Marcel Łoziński (dok.) 23.35 Wideoteka dorosłego 
człowieka 24.00 Serwis Info Wieczór 0.10 Dzika Polska (dok.) 
0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio - Reksio i 
dzięcioł (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Kolarstwo - Kroni-
ka Tour de Pologne 2.03 Klan (s.) 2.25 Komentator - magazyn 
międzynarodowy 2.55 Kopciuszek (s.) 3.20 Biznes z gwaran-
cją (mag.) 3.40 Forum 4.20 W stronę Polski - Miho Iwata (dok.) 
4.50 Śniadanie na podwieczorek 5.45 Notacje - Teresa Bojar-
ska. Mój Grunwald (dok.). 

ŚRODA 17 WRZEŚNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Zygzaki – Włosy 8.55 ZOO bez tajemnic (dok.) 
9.10 Alchemia zdrowia i urody (mag.) 9.25 Made in Poland 
9.50 Afisz (mag.) 10.15 Misja Gryf - Stara fabryka (rep.) 10.40 
Psi psycholog (dok.) 11.05 Zacisze gwiazd 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 
Komentator - magazyn międzynarodowy 13.15 Kopciuszek 
(s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 14.05 Tomasz Lis na ży-
wo 14.55 Łączy nas Polska 15.15 Kolarstwo - Tour de Pologne 
17.00 Teleexpress 17.15 Zygzaki – Włosy 17.40 ZOO bez (dok.) 
17.50 Polska z bocznej drogi - Duże zwierzę na spacerze 18.05 
300% normy 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 
Przygody Kota Filemona (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.00 
Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 20.15 Klan (s.) 20.40 Ty-
dzień Polski (mag.) 21.10 Egzamin z życia (s.) 22.10 I zdrada 
(dok.) 23.05 Tomasz Lis na żywo 24.00 Serwis Info Wieczór 
0.10 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 0.40 
Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody Kota Filemo-
na (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Kolarstwo - Kronika Tour 
de Pologne 2.03 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski (mag.) 2.55 Egza-
min z życia (s.) 3.45 I zdrada (dok.) 4.35 Tomasz Lis na żywo. 

CZWARTEK 18 WRZEŚNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 Wiadomo-
ści 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Kuchcikowo - gotowanie na 
ekranie - Włoskie przysmaki 8.45 Bajkonurrr, czyli w świecie 
książek dla dzieci (mag.) 9.00 Raj (mag.) 9.25 Skarby nieod-
kryte 9.50 Szansa na Sukces - Wydanie specjalne - Piotr Rubik 
10.40 Magazyn kulturalny 11.00 Magazyn przechodnia - Na 
powierzchni i w środku (mag.) 11.10 Zaproszenie 11.35 Ple-
bania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o 
mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 13.15 Egzamin z życia (s.) 
14.00 I zdrada (dok.) 14.50 Magazyn kulturalny 15.15 Kolar-
stwo - Tour de Pologne 17.00 Teleexpress 17.15 Kuchcikowo 
- gotowanie na ekranie - Włoskie przysmaki 17.30 Od słów 
do głów (mag.) 17.45 Kurs języka polskiego. Profesor Smok i 
przyjaciele 18.15 Bzik kulturalny (mag.) 18.40 Pamiętaj o mnie 
18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 
20.15 Klan (s.) 20.40 Z daleka, a z bliska 21.20 Scena współ-
czesna – Niuz (spektakl teatralny) 22.40 Przez Sofię do wol-
ności (dok.) 23.10 Czarna suknia (film TVP) 24.00 Serwis Info 
Wieczór 0.10 Bzik kulturalny (mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 
Plebania (s.) 1.15 Przygody Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wia-
domości 2.00 Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 2.00 Klan 
(s.) 2.25 Z daleka, a z bliska 3.10 Scena współczesna – Niuz 
(spektakl teatralny) 4.25 Przez Sofię do wolności (dok.) 4.55 
Czarna suknia (film TVP). 

PIĄTEK 19 WRZEŚNIA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Budzik - Ufoludki nadciągają 9.00 Trzy Szalone 
Zera (s.) 9.30 Laboratorium XXI wieku (mag.) 9.50 Pomorskie 
krajobrazy - Czyste dorzecze 10.10 Wojciech Darzycki - dusz-
pasterz Podola (rep.) 10.35 Z daleka, a z bliska 11.15 Polska z 
bocznej drogi - Duże zwierzę na spacerze 11.30 Plebania (s.) 
12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.30 Pamiętaj o mnie 12.45 
Otmuchów na weekend 13.10 Hity satelity 13.25 Scena współ-
czesna – Niuz (spektakl teatralny) 14.45 Przez Sofię do wolno-
ści (dok.) 15.15 Kolarstwo - Tour de Pologne 17.00 Teleexpress 
17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzieci (mag.) 
17.30 Wojciech Darzycki - duszpasterz Podola (rep.) 17.55 
Otmuchów na weekend 18.20 Hity satelity 18.35 Pamiętaj o 
mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Misiaki (s. anim.) 19.30 Wiado-
mości 20.00 Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 20.15 Klan 
(s.) 20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 Porozmawiaj z... 22.00 
Kino Sąsiadów - Zamknij się i zastrzel mnie (film czes.-bryt.) 
23.25 Andrzej Zaucha i Anawa (koncert) 24.00 Serwis Info 
Wieczór 0.10 Otmuchów na weekend 0.35 Pamiętaj o mnie 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Misiaki (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 
Kolarstwo - Kronika Tour de Pologne 2.00 Klan (s.) 2.25 Na 
dobre i na złe (s.) 3.15 Porozmawiaj z... 3.45 Hity satelity 4.00 
Kino Sąsiadów - Zamknij się i zastrzel mnie (film czes.-bryt.) 
5.30 Wojciech Darzycki - duszpasterz Podola (rep.). 
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WTOREK 16 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Tata 
lew - Biedak i pies 8.50 Jedynkowe przedszkole 
9.20 Legenda Nezha - Poważne kłopoty 9.45 Za-
opiekuj się mną - Czar przeszłości 10.30 Sąsie-
dzi - Igranie z ogniem 10.55 Psi psycholog 11.25 
Pora na doktora 12.00 Wiadomości 12.10 Agro-
biznes 12.25 Tak jak w Unii 12.40 Plebania (s.) 
13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teletur-
niej) 14.05 Zniewolony teatr - Kresy Wschodnie 
14.30 Szpital odzyskanej nadziei 15.00 Wiado-
mości 15.15 Tour de Pologne 15.30 Mini Tour de 
Pologne 17.00 Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 
Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomo-
ści 20.25 Zakonnica w przebraniu II (film USA) 
22.10 Misja specjalna 22.40 „Łossskot!“ na Fe-
stiwalu Polskich Filmów Fabularnych w Gdyni 
23.00 Zabierz mnie stąd 23.50 Halifax miasto w 
gruzach (film kanadyjski) 1.25 Szpital odzyska-
nej nadziei 1.45 Notacje - Ks. Michał Heller. 

� TVP 2 
6.05 W labiryncie 7.20 Wiara i rozum 7.40 Przy-
gody Goździka Ogrodnika - Prawdziwe czary 
8.00 Pytanie na śniadanie 9.00 Panorama 10.25 
M jak miłość (s.) 11.15 Codzienna 2 m 3 11.45 
Córki McLeoda - Powrót taty 12.35 Harry i Hen-
dersonowie - Więzy krwi 13.05 Kulisy Formuły 1 
- Człowiek i system 14.00 Statek miłości (s.) 15.00 
M jak miłość (s.) 16.00 Dzieciaki górą 16.50 So-
phie - panna młoda mimo woli 17.25 Przygo-
dy Tarzana (s.) 17.50 Gwiazdy Mityngu Pedro's 
Cup 17.55 Sport-telegram 18.00 Program lokal-
ny 18.30 Panorama 18.55 Koło fortuny 19.35 Ko-
cham kino 20.05 Barwy szczęścia (s.) 20.40 M 
jak miłość (s.) 21.35 Kulisy serialu „M jak miłość” 
(s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Reporterów 22.40 
Czas honoru bohaterowie - rodzina Sajkowskich 
22.50 Liga Mistrzów - skróty 23.35 Barack Oba-
ma - kandydat na prezydenta 0.30 Panorama 
0.50 Oda do radości. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla 
was 8.45 Schlesien Journal 9.09 Korespondent 
TVP o poranku 9.55 Biznes - otwarcie dnia 10.14 
Gość poranka 11.08 Serwis kulturalny 11.21 Za-
powiedź - „Raport z Polski” 12.07 Pięć minut dla 
zdrowia 12.14 Info dzień 13.06 Okno na Polskę 
14.07 Biznes 15.11 Raport z Polski 16.13 Rozmo-
wa dnia 16.45 Aktualności 16.50 Relacje 17.00 
TV Katowice poleca 17.10 TV Katowice zaprasza 
18.00 Aktualności 18.55 Wokół nas 19.10 Tropi-
ciele 19.25 Bliżej natury 19.50 Kwiaty, ogrody 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 
21.07 Telekurier bliżej ciebie 21.45 Sport, aktual-
ności 22.52 Biznes 23.45 Zapomniany Czarnobyl 
0.34 Minęła 20-ta 1.17 Okno na Polskę 1.28 Tele-
kurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (tele-
turniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 Miodo-
we lata (s.) 10.00 Rodzina zastępcza plus - Ćwi-
czenia umysłu 11.00 Sabrina, nastoletnia czarow-
nica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Obrońca 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica (s.) 15.15 
Świat według Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.40 Miodowe lata (s.) 
17.30 Świat według Kiepskich - Wniebowzięcie 
(s.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 19.30 Samo życie 
20.00 Dick i Jane 22.15 Zdjęcie w godzinę (film 
USA) 0.15 Fala zbrodni - Złoty Półksiężyc 1.15 
Ale kasa 2.15 Zakazana kamera. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 9.00 
Tajemnice starego Egiptu (cykl dok.) 9.15 Geogra-
fia świata 9.30 Dyspozytor (s.) 10.35 Tchórz (film 
TV) 11.30 Program muzyczny 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Rodzina, szko-
ła i ja 13.50 Córki McLeoda (s.) 14.35 Potyczki 
Amy (s.) 15.25 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Na-
uka jest zabawna 16.15 Pomagajmy sobie 16.30 
Zaczarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Dom – to sztuka (mag.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Czarne owce (pr. publ.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 i Szansy na milion 19.00 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 20.00 Ta-
xi 20.35 Moja rodzina (s.) 21.05 Śladami gwiazd 
(cykl dok.) 21.35 Wszystko party (talk show) 
22.20 Retro (mag.) 22.50 Losowanie Szczęśliwej 
10 22.55 Jeden odchodzi, drugi zostaje (film fr.) 
0.35 Córki McLeoda 1.15 Czy mnie zechcecie? 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Kosmopo-

lis (mag.) 9.40 Mity i fakty historii: Legendy Dzi-
kiego Zachodu (cykl dok.) 10.30 168 godzin (mag. 
rep.) 10.55 Między nami zwierzętami (mag.) 
11.25 AZ-kwiz 12.00 Chłopaki w akcji (mag. 
kul.) 12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.50 Boisko 
7 (program dla dzieci) 15.00 Bajka 15.15 Wędru-
jąca kamera (cykl dok.) 15.40 Czar Afryki (cykl 
dok.) 16.10 Moc sztuki: Picasso (cykl dok.) 17.00 
Poszukiwacze czasu 17.20 Tajemnicza mowa pie-
niądza (pr. cykl.) 17.35 72 imiona czeskiej historii 
(pr. cykl.) 18.00 Telewizyjny klub niesłyszących 
(mag.) 18.30 Babel (mag.) 19.00 Wiadomości w 
języku migowym 19.10 Adult English Zone 19.35 
Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Obcy wśród swo-
ich (dok.) 20.30 FC Chelsea – Girondins Borde-
aux (transmisja meczu piłki nożnej) 23.50 Terra 
musica (mag. muz.) 0.35 Bohumil Smejkal (dok.) 
1.00 13. komnata Pavla Novego. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Kalejdoskop (film USA) 11.20 Ulica (s.) 
12.15 Lea Parker (s.) 13.10 Diabli nadali (s.) 13.40 
Wszyscy kochają Raymonda (s.) 14.10 Dziewczy-
ny Gilmore'a (s.) 15.10 Gwiezdne wrota (s.) 16.05 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 17.35 
Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica 
(s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 21.25 Krymi-
nalne zagadki Miami (s.) 22.20 112 (mag.) 22.55 
Szczęki IV: Zemsta (film USA) 0.40 Nocny kurs 
(s.) 1.55 Poradnik domowy. 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł Woody 
(s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 Will & 
Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 Nieustraszony 
(s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Klinika (s.) 11.30 
Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 Pomoc domowa 
(s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze (s.) 14.05 Boston 
Public (s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 Jordan (s.) 
16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiadomości regio-
nalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 18.55 Wiado-
mości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 19.55 Progno-
za pogody 20.00 Bardzo delikatne związki (s.) 
21.15 Lepiej późno niż później (film USA) 23.55 
Kości (s.) 0.55 Sprawa dla dwu (s.) 2.05 Zadzwoń 
do jasnowidza. 

ŚRODA 17 WRZEŚNIA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 7.50 Leksykon PRL 8.00 
Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Krów-
ka Mu Mu - Czapka Gwidona 8.45 Domisie (dla 
dzieci) 9.15 Atlantis High 9.45 Zaopiekuj się 
mną 10.30 300% normy (teleturniej) 11.00 Rok 
w ogrodzie 11.25 Zapytaj prawnika 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.25 Siła z natury 
12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 14.00 Tajemniczy rosomak 
14.30 Raj 15.00 Wiadomości 15.15 Tour de Polo-
gne - 4. etap 15.30 Mini Tour de Pologne 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 18.00 
Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 
18.55 300% normy pytanie 2 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.05 Kronika Tour de Polo-
gne 20.25 Tylko razem z córką (film USA) 22.25 
17 września - portret jednego dnia... 22.55 „Łoss-
skot!“ na Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych 
w Gdyni 23.10 Kuzyni 1.10 Siedmiu wspaniałych 
1.55 Pan Fasola 2.10 Notacje - Bolesław Prorok. 

� TVP 2 
6.20 W labiryncie 7.10 Niezłomni 7.15 Pogrzeb i 
żałoba 7.40 Przygody Goździka Ogrodnika - Hia-
cynt i Dalia 8.00 Pytanie na śniadanie 9.00 Pano-
rama 10.15 Gwiazdy Mityngu Pedro's Cup 10.25 
M jak miłość (s.) 11.15 Święta wojna - Aktor przo-
dowy 11.45 Córki McLeoda - Nie ma dymu bez 
ognia 12.35 Koło fortuny 13.10 Ślady na wodzie 
- Opowieść o Nan Hauser 14.05 Statek miłości 
(s.) 15.00 M jak miłość (s.) 15.55 PKO BP Lon-
don Live 16.55 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 17.25 Przygody Tarzana 17.50 Sport-telegram 
18.00 Międzynarodowy Mityng Lekkoatletyczny 
Pedro's Cup w Szczecinie 18.30 Panorama 18.50 
Międzynarodowy Mityng Lekkoatletyczny Pe-
dro's Cup w Szczecinie 20.00 Barwy szczęścia 
(s.) 20.30 Manchester United : Villarreal CF - Liga 
Mistrzów 22.50 Liga Mistrzów - skróty meczów 
23.20 Czas honoru - bohaterowie - Maria 23.30 
Chińskie dzieci - żywy towar 0.30 Panorama 0.50 
Szaleństwo lokatorki (film USA). 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy dla 
was 8.03 Gość poranka 8.25 Przegląd prasy 8.35 
Info poranek 8.45 Zaolzie 9.00 Transmisja obrad 
Sejmu 16.01 Biznes 16.13 Rozmowa dnia 16.45 
Aktualności 16.50 Informator GDDKiA 17.00 
Raport z akcji - Magazyn o tematyce policyjnej 
i strażackiej 18.00 Aktualności 18.45 Magazyn 

meteo 18.55 Ludzie i sprawy 19.25 Zbliżenia fil-
mowe 19.40 Motokibic.tv 19.55 TV Katowice za-
prasza 20.10 Minęła 20-ta 21.07 Telekurier bli-
żej ciebie 22.18 Minął dzień 22.52 Biznes 23.45 
Afganistan piekło kobiet 0.35 Minęła 20-ta 1.17 
Telekurier bliżej ciebie. 

� POLSAT 
6.00 Żar młodości (s.) 7.15 Wielka wygrana (te-
leturniej) 8.00 Poranek z Polsat News 9.00 Mio-
dowe lata 10.00 Rodzina zastępcza plus - Gom-
browicz stosowany 11.00 Sabrina, nastoletnia 
czarownica (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Obrońca 
13.00 Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 14.45 Sabrina, nastoletnia czarownica 
(s.) 15.15 Świat według Bundych (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.40 Miodowe 
lata - Tadzio Krawczyk i Karol Norek 17.30 Świat 
według Kiepskich - Grubas (s.) 18.00 Pierw-
sza miłość 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Sopot TOPtrendy Festiwal 2008 21.00 Kto 
pierwszy, ten lepszy 23.15 Daleko od noszy 23.45 
Ranking Gwiazd 0.45 Fabryka Gwiazd - selekcja 
1.30 Ale kasa 2.30 Zakazana kamera 4.30 Noc-
ne randki. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przedszkole 
9.00 Powrót pana Ryšánka (film TV) 10.00 Gra 
Orkiestra Karla Vlacha 10.40 Syn Kopanic (dok.) 
11.05 Dzień odwiedzin M. Šimka i J. Grossman-
na 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Rodzina, szkoła i ja 13.50 Córki McLeoda 
(s.) 14.35 Potyczki Amy (s.) 15.25 Simpsonowie 
(s. anim.) 15.50 Ja i moja rodzina (s.) 16.05 Fu-
turoskop 16.30 Zaczarowane przedszkole 17.00 
AZ-kwiz 17.30 Pod pokrywką (mag. kul.) 17.55 
Prognoza pogody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne owce (pr. 
publ.) 18.40 Żywe serce Europy 18.45 Wieczo-
rynka 18.55 Losowanie Szczęśliwej Dziesiąt-
ki 19.00 Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.58 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 List do 
Ciebie 20.55 Jan A. Pacák (dok.) 21.55 Talk show 
M. Jílkovej 22.45 Losowanie Sportki i Szansy 
22.50 Poker (mag.) 23.20 Losowanie Szczęśliwej 
10 i Szansy na milion 23.25 Agata kontra Agata 
(film kopr.) 1.00 Córki McLeoda (s.) 1.40 Poszuki-
wania czasu utraconego. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 Babel 
(mag.) 9.35 Zabytki na sprzedaż 9.55 Moc sztuki: 
Picasso (cykl dok.) 10.50 Na pływalni z Z. Šem-
berovą (talk show) 11.15 Etykieta 11.25 AZ-kwiz 
12.00 Dom - to sztuka (mag.) 12.30 Czarne owce 
(pr. publ.) 12.50 Reporterzy TVC 13.30 Piękno eu-
ropejskich wybrzeży 13.40 Kwiz dla dzieci 14.05 
Tajemnice Toma Wizarda (s.) 14.20 Nauka jest 
zabawna 14.45 Pomagajmy sobie 15.05 Przeżyć! 
(cykl dok.) 16.00 Rodzina, szkoła i ja 16.15 Życiu 
na ratunek 16.35 Poradnik zdrowotny 16.45 Sed-
no 16.50 Zoom (mag.) 17.15 Port 17.40 Atlas wi-
deo naszej przyrody 18.00 Nie mam pracy (mag.) 
18.25 Historie domów (cykl dok.) 18.45 Czy mnie 
zechcecie? 19.00 Wiadomości w języku migo-
wym 19.10 Pique-nique (j. fran.) 19.35 Simpso-
nowie (s. anim.) 20.00 Ten nasz czeski charakter 
20.25 Studio piłki nożnej: Juventus Turyn – Zenit 
Piotrogród (transmisja meczu) 23.45 Gruzja, rok 
pierwszy (dok.) 0.40 Nocny klub filmowy: Porno-
grafia (film pol.) 2.35 Teatr żyje! 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Ostry dyżur (s.) 
9.30 Ray Alexander: Menu dla mordercy (film 
USA) 11.20 Ulica (s.) 12.10 Lea Parker (s.) 13.10 
Diabli nadali (s.) 13.40 Wszyscy kochają Ray-
monda (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 15.05 
Gwiezdne wrota (s.) 16.05 Prawo i porządek: 
Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.35 Kryminalne zagad-
ki Las Vegas (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomo-
ści, sport, pogoda 20.00 Prywatne potrzaski (s.) 
21.20 Ściśle poufne 21.55 Na własne oczy (pr. 
publ.) 22.45 Bez skazy (s.) 23.45 Ślepa sprawie-
dliwość (s.) 0.35 Skazany na śmierć (s.) 1.50 112 
(mag.). 

� PRIMA 
6.35 Mała rusałka (s. anim.) 7.10 Dzięcioł Woody 
(s. anim.) 7.20 Tom & Jerry (s. anim.) 7.30 Will & 
Grace (s.) 8.00 Przyjaciele (s.) 8.30 Nieustraszo-
ny (s.) 9.30 Siódme niebo (s.) 10.30 Klinika (s.) 
11.30 Diagnoza morderstwo (s.) 12.30 Pomoc do-
mowa (s.) 13.05 Nowojorscy gliniarze (s.) 14.05 
Boston Public (s.) 15.05 Will & Grace (s.) 15.35 
Jordan (s.) 16.35 Komisarz Rex (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 5 kontra 5 (kwiz show) 
18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przyjaciele (s.) 
19.55 Prognoza pogody 20.00 Kasia Brzydula (s.) 
21.15 Top Star magazyn 22.25 Zabójcze umysły 
(s.) 23.25 Siła magnum (film USA) 1.50 Zadzwoń 
do jasnowidza. 



 Konkursem wiedzy o Cieszynie i 
Czeskim Cieszynie zakończyła się 
doroczna IX  Akcja „Przewodnik 
PTTK czeka” organizowana przez 
COK Dom Narodowy oraz Koło 
Przewodników PTTK w Cieszynie. 
Kilkunastu uczestników  odpowia-
dało pisemnie i ustnie na 22 pyta-
nia. Większość wykazała się do-
brą znajomością historii, geografii i 
współczesności miasta.

Ta impreza turystyczna na po-
czątku była organizowana dla kolo-
nii i obozów letnich, jak i dla dzieci 
i młodzieży z Cieszyna. Bywało tak, 
że zgłaszały sie stuosobowe grupy i 
trzeba było zaangażować do opro-
wadzania po 5-7 przewodników. W 
ostatnich latach bardzo mało szkół, 
zakładów pracy i biur podróży wy-
biera nasze miasto na zgrupowania 
letnie dzieci i młodzieży. Aktualnie 
we wtorkowych wycieczkach bierze 
średnio udział ok. 20 osób. Co ro-
ku zmieniany jest program wycie-
czek. Przewodnicy oprowadzają: 
po trasach spacerowych Cieszyna 
i Czeskiego Cieszyna, których jest 
w sumie 9, po najstarszych zabyt-
kach miasta (Starówka, Sala Sesyj-
na w Ratuszu, Wzgórze Zamkowe), 
muzeach, kościołach, cmentarzach 

różnych wyznań i takich obiektach, 
jak Teatr czy Książnica. Ostatnio 
powstały w naszym Grodzie Pia-
stowskim nowe trasy: „Najpiękniej-
sze magnolie kwitną w Cieszynie”, 
„Szlak książąt cieszyńskich Pia-
stów” i „Szlak książąt cieszyńskich 
Habsburgów”. W tym roku najwięk-
szą frekwencją cieszyła się jednak 
trasa „Cieszynity” prowadząca do 
Boguszowic, gdzie najliczniej wystę-
pują te skalne okazy.

Polacy i Czesi z RC coraz częściej 
biorą udział w naszej Akcji. Od kil-
ku lat Koło Przewodników PTTK i 
Macierz Ziemi Cieszyńskiej zapra-
szają bowiem polskie szkoły i PZKO 
do zwiedzania prawobrzeżnego Cie-
szyna i Ziemi Cieszyńskiej. Również 
czeskie szkoły proszą o oprowadza-
nie naszych przewodników, którzy 
– co należy podkreślić – wszystko 
to robią nieodpłatnie, w czynie spo-
łecznym. W 2009 roku odbędzie się 
X edycja Akcji „Przewodnik czeka”. 
Organizatorzy wyślą do szkół i or-
ganizacji po obu stronach Olzy za-
proszenia promocyjne, by znów jak 
dawniej wędrowała po cieszyńskich 
szlakach setka uczestników. Prze-
wodnicy PTTK czekają! 
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – TRZYNIEC: Vi-
va Verdi (16, godz. 19.00);
� ORŁOWA: Viva Verdi (17, godz. 
19.00);
SCENA CZESKA – HAWIERZÓW: 
„Maryša” (16, godz. 19.00).

CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Sissi i Yetti 
(16, 17, godz. 17.45); Z archiwum X: 
Chcę wierzyć (16, 17, godz. 20.00); 
HAWIERZÓW – Centrum: Ratatuj 
(16, 17, godz. 15.30); Mamma Mia! 
(16, godz. 17.45, 20.00); TRZYNIEC 
– Kosmos: Kung fu panda (16, 17, 
godz. 17.30); Zdarzenie (16, 17, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Aż poleje się 
krew (17, godz. 19.00); CIESZYN 
– Piast: Wall.e (16, 17, godz. 15.30); 
Mumia 3 – Grobowiec Cesarza Smo-
ka (16, 17, godz. 17.30, 19.30).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
JABŁONKÓW – Zarząd MK PZKO 
zaprasza całe rodziny swoich człon-
ków oraz osoby pomagające przy 
organizacji Gorolskigo Święta na 
biesiadę przy pieczeni zbójeckiej 
do Lasku Miejskiego 20. 9. od godz. 
13.00. W razie niepogody spotkanie 
odbędzie się w Domu PZKO. 
PTTS „BŚ“, KST, KČT, PTTK – Or-
ganizują 20. 9. 7. rocznik Marszu 
przez trzy państwa. Spotykamy się 
o godz. 10.30 na Trójstyku. Trasa: 
Czierne – Polesie (Espreso u Gro-
chola), Wyszny Koniec, Czadeczka 
(SK); Czadeczka, Trzycatek, Waw-
rzacze (PL), Hrczawa (CR). Można 
dojść i po własnej trasie. Odjazd po-
ciągu o godz. 6.28 z Cz. Cieszyna do 

Czadcy (Czierne 
– Polesie). Inf.: 
tel. 596 421 403, 
607 180 689.
K A R W I N A 
DARKÓW – MK 
PZKO zaprasza 
do świetlicy i 
ogrodu Koła 21. 
9. o godz. 15.00 
na pożegnanie 
lata oraz smażenie stryków. Dobra 
zabawa i bufety zapewnione.
HAWIERZÓW MIASTO – Klub 
Emerytów zaprasza na spotkanie 
klubowe 18. 9. o godz. 15.00 do 
świetlicy przy ul. Matuszka 2.
BŁĘDOWICE – Klub Kobiet i Klub 
Seniora zapraszają na spotkanie 17. 
9. o godz. 15.00 do Domu PZKO.
UWAGA SENIORZY HPC! – Zebra-
nie kierownictwa HKS „Zaolzie” od-
będzie się 17. 9. o godz. 10.00 w sal-
ce RN HPC w Cz. Cieszynie. Obec-
ność konieczna!
CZ. CIESZYN, Klub Propozycji 
– Trzecie spotkanie zamykające te-
mat Schengen - Parlament Europej-
ski odbędzie się 18. 9. o godz. 17.00 
w Klubie PZKO przy ul. Bożka. Pre-
lekcję nt. „Problemy językowe w 
Parlamencie Europejskim” wygło-
si gość z Polski mgr inż. Stanisław 
Mandraka.

OFERTY PRACY
FIRMA W CZESKIM CIESZYNIE 
zatrudni osoby przy produkcji se-
rów. System 3-zmianowy. Kontakt: 
558 731 153. GL-536

FIRMA Z CZESKIEGO CIESZYNA 
zatrudni kierowcę. Kontakt: 558 
731 153. GL-537

KONCERTY
HAWIERZÓW SUCHA ŚREDNIA 
– Parafia Śląskiego Kościoła Ewan-
gelickiego A. W. zaprasza 21. 9. o 
godz. 15.00 do kościoła ewangelic-
kiego na koncert karwińskiego ze-
społu „Przyjaźń” (chór mieszany, 
orkiestra, soliści), na którym za-
brzmią utwory sakralne, ludowe, 
operowe, operetkowe i musicalo-
we.

CO ZA OLZĄ
MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIE-
GO, Regera 6, Cieszyn: do 30. 9. 
wystawa „Podróże bliskie i dalekie” 
w Galerii Wystaw Czasowych.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt-pt: 8-18, so: 9-15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9-16. 

WYSTAWY
BIBLIOTEKA MIEJSKA Cz. Cie-
szyn Sibica, Minigaleria „Na Pło-
cie”: do 17. 10. wystawa „Łuki” Ada-
ma Bisoka. Czynna w godz. otwar-
cia biblioteki.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, Rynek Masaryka: do 8. 10. wy-
stawa Józefa Dronga „Letnie impre-
sje”. Czynna po-pt: 8-18, so: 8-12.
MIEJSKI DOM KULTURY w Karwi-
nie, sala Mánesa: do 29. 10. wysta-
wa Zbigniewa Kubeczki „Ekslibris”. 
Czynna wt-pt: 9-17, so:10-18.
GALERIA KROPKA w Cz. Cieszy-
nie, ul. Bezruča: do  25. 9.  wysta-
wa „Takich Dwóch”:  Jan Rusnok, 
Waldemar Jarosz –  malarstwo, pa-
inting. Czynna po-pt: 11-15.

Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.
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W celu usatysfakcjonowania jak największej liczby naszych korespon-
dentów prosimy o przesyłanie do rubryk „Z redakcyjnej poczty” oraz 
„Hyde Park” przyczynków krótkich, zwięzłych i rzeczowych. Tylko takie 
będą brane pod uwagę. Przypominamy również, że o ich zamieszczeniu 
na łamach decyduje Redakcja.

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30-15.30
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Przewodnik PTTK czeka

ŻYCZENIA ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y
Dnia 15 września obchodziła pięk-
ny jubileusz życiowy 

pani mgr ALICJA BARTULEC
z Orłowej. Wiązankę najserdecz-
niejszych życzeń zdrowia, pomyśl-
ności, pogody ducha  oraz błogosła-
wieństwa Bożego składają mąż Ka-
rol, syn Andrzej z żoną Marią oraz 
wnuki Joanna i Tomasz. RK-184

Najlepsze życzenia zdrowia, pogody ducha, sił twór-
czych z okazji zacnego jubileuszu życiowego 

pani ALICJI BARTULEC
składają koledzy i koleżanki z Polskiego Stowarzy-
szenia Artystów Plastyków w RC. GL-542

Tak bardzo kochałaś życie,
lecz nieubłagana śmierć
szła za Tobą skrycie.
Uderzyła niespodzianie
przekreślając marzenia.
Straszna w swoim dziele.

Dnia 16. 9. 2008 mija 30 lat od tra-
gicznej śmierci naszej Kochanej 
Córki

śp. DANUSI DŹWIGOŃ
Z nieustającym żalem w sercu i łzami w oczach 
wspominają najbliżsi. RK-183

Łza w oku, w sercu żal,
kochanego człowieka Pan Bóg powołał.

Dnia 17. 9. 2008 mija 90. rocznica 
urodzin naszej Kochanej Matki, Te-
ściowej, Babci i Prababci

śp. EMILII FOLWARCZNEJ

z Hawierzowa Żywocic. Dziękuje-
my wszystkim, którzy razem z na-
mi uczczą Jej pamiątkę. Za pamięć 
dziękują córka Karolina i syn Bru-
no z rodzinami. AD-115

WSPOMNIENIA

Zatrudnię asystentkę 
do pracy 

w gabinecie stomatologicznym

Wymagania:

� wykształcenie średnie
�  dobra znajomość języka czeskiego 

i polskiego, angielski mile witany
�  zdolność pobierania wycisków, ob-

sługa PC i aparatu fotograficznego

Zgłoszenia proszę kierować 
pod nr tel.: 558 348 302 

lub e-mail contact@big-smile.eu
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Gustav Kindt GmbH 

representative office Viaduktová 58/6 , Český Těšín 737 01

zatrudni:
ASYSTENTA/TKĘ d/s HANDLOWYCH ORAZ d/s

NADZORU REALIZACJI ZAMÓWIEŃ  
 Dział towarów rolnych 

 Wymagania:

� średnie lub wyższe wykształcenie
� znajomość JA/JN mile widziana
� znajomość pracy z PC
� dokładność i precyzyjność

Oferujemy:

� interesującą i motywującą pracę
� korzystne warunki płacy
� możliwość samorealizacji

Pisemne zgłoszenia prosimy kierować pod wyżej wymienionym adresem 
lub e-mailem pod adres trade.czechia@gustav-kindt.com  w terminie do 25. 9. br.
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We wtorek 9 września br. PTTS „Beskid Śląski” zorganizował kolejną wy-
cieczkę po beskidzkich szlakach. Tym razem zdobyto szczyty Małego 
Stożka, Soszowa, Beskidka. Do tradycji wycieczek należy odwiedzanie 
schronisk na trasie. W Lepiarzówce odpoczęliśmy i zaśpiewaliśmy parę 
śląskich pieśni. (E.W.)

W polskim schronisku…

Kongres Polaków w RC 

oferuje do wynajęcia 
lukratywne pomieszczenia w centrum 
miasta Czeski Cieszyn (ul. Czapka 
7). Pomieszczenia o łącznej wielkości 
78 m2 posiadają dwa pokoje oraz za-
plecze socjalne. Zainteresowanych pro-
simy o składanie pisemnych propozycji 
zagospodarowania lokali w Kancelarii 
KP, ul. Komeńskiego 4, 737 01 Czeski 
Cieszyn do 3 października 2008.
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O2 EKSTRALIGA 

KLADNO
TRZYNIEC 3:2

Tercje – 0:1, 1:1, 1:0 – 1:0. Bramki: 
23. Tenkrát, 49. Nadášdi, 61. Pro-
cházka – 17. Kováčik, 33. Květoň. 
Trzyniec: Vojtek - Výtisk, Sekeráš, 
Seman, Malec, Andersons, Gureň - 
Tomík, Moravec, Balej - Květoň, Pe-
terek, Martynek - Polák, Polanský, 
Kováčik - Hampl, Zeliska, Pavelek. 
Trzyńczanie po piątkowym efek-
townym zwycięstwie z Litwinowem 
(7:3) tym razem nie dali rady na wy-
jeździe ekipie Kladna. W regula-
minowym czasie gry był remis 2:2, 
drugi punkt dla gospodarzy zdobył 
w 18. sekundzie dogrywki strzałem 

z nadgarstka Martin Procházka. 
Stalownicy dwukrotnie w meczu 
prowadzili – w 17. minucie po dwój-
kowej akcji Poláka z Kováčikiem i 
w 33. minucie, zasługą Květonia (po 
strzale z dystansu Malca w przewa-
dze liczebnej).

Lokaty: 1. Pilzno 9, 2. Kladno 8, 
3. Slavia 8,... 8. Trzyniec 4 pkt. Dziś: 
Trzyniec – Liberec (17.00).

I LIGA

HAWIERZÓW
JIHLAWA 1:0

Tercje – 1:0, 0:0, 0:0. Bramka: 8. 
Haas. Hawierzów: Čech – Štefan-
ka, Evan, Huhto, Novák, Lašek, 
Štěpánek, Hegegy, Rangl – Rozum, 
Haas, Sikora, Seman, Strapáč, Ve-

lecký, Duba, Piecha, Daneček, Bry-
necký, Podešva, Kotásek. Z komple-
tem punktów i z atrakcyjnym hoke-
jem prezentują się jak na razie w 
nowym sezonie gracze Hawierzo-
wa. Podopieczni trenera Fryčera 
zwyciężyli także w drugiej kolejce, 
pokonując u siebie Jihlawę. Złotego 
gola zdobył w 8. minucie Haas, któ-
ry dobił za plecy bramkarza krążek 
po strzale Štefanki.

Lokaty: 1. Chomutow, 2. Hawie-
rzów, 3. Most (po 6 pkt.). Jutro: Be-
roun – Hawierzów.

II LIGA

ORŁOWA
SZUMPERK 5:4

Tercje – 1:1, 2:2, 1:1 – 0:0 – 1:0 w 
karnych. Bramki: 5. i 49. Škatula, 
21. Grygar, 24. Dušek, decydujący 
karny Minařík – 13. i 59. Ambruz, 
31. Hulva, 37. Brunec. Orłowianie 
na inaugurację sezonu pokonali u 
siebie Szumperk. Mecz trzymał w 
napięciu do samego końca, a były 
nim dopiero rzuty karne. Decydują-
cego karnego zaliczył Minařík, tra-
fiając pomiędzy parkanami bram-
karza Maláča. Jutro: W. Międzyrze-
cze – Orłowa (17.30). (jb)

II LIGA

TRZYNIEC
SLOVÁCKO

3:0
(3:0)

Bramki: 6. Malíř, 15. Doubek, 41. 
Eismann. Trzyniec: Lipčák – Lisic-
ký, Chlebek, Hupka, Martinčík – 
Malíř (69. Joukl), Šalamoun, Ďuri-
ca, Eismann – Doubek (82. Zítka), 
Vesel (13. Maceček). Trzyńczanie 
idą jak burza. Ambitne FC Slovác-
ko rozmontowali do 15. minuty, a 
przed zejściem do szatni kropkę 
nad i postawił Eismann, który dobił 
do bramki piłkę wystrzeloną przez 
Doubka. W barwach gości zagrało 
dwóch piłkarzy, którzy jeszcze w ze-

szłym sezonie bronili barw Trzyńca 
– Jan Berger i René Formánek.

JIHLAVA
KARWINA

3:2
(1:1)

Bramki: 22. i 47. Faldyna, 58. Kadlec 
– 13. Brezničan, 88. Ficek. Karwina: 
Kučera – Juska, Jelič, Buryán, Brez-
ničan – Macek (81. Juroszek), Ficek, 
Rýdel, Jursa (79. Milosavljev), Dit-
trich (64. Sourada) – Richter. Kar-
winiacy zaliczyli już trzecią z rzędu 
porażkę. Winę za nią ponoszą znów 
obrońcy – błędy w defensywie są 
motywem przewodnim beniaminka 
znad Olzy. Mylącego się zbyt częs-
to Hoffmanna tym razem zastąpili 

inni. Fatalnie spisał się Jelić, słabo 
zagrał też drugi z dwójki stoperów 
– Buryán. 

Lokaty: 1. Jihlawa 15, 2. Čáslav 15, 
3. Trzyniec 14,... 14. Karwina 6 pkt.

DYWIZJA E

PORUBA
ORŁOWA 0:0

Orłowa: Szarowski – F. Kadlčák, 
Drozd (84. Věčorek), Prčík, Hübner 
– Sochora – Förster (55. Kušnír), Baj-
zath (85. Lička), Z. Kadlčák – Kopel, 
Stračánek. Na ławce trenerskiej Sla-
vii zabrakło już Miroslava Čopjaka, 
który w weekend po raz pierwszy 

prowadził drugoligowe Zagłębie So-
snowiec. Tymczasowy trener Josef 
Jadrný nie nakazał piłkarzom robić 
niczego nowego. Orłowa znów li-
czyła na dobrą defensywę, sięgając 
po piąty remis w tym sezonie. Na ce-
lowniku Slavii było do wczoraj kil-
ku znanych trenerów – m.in. Martin 
Rozhon i Alois Grussmann.

HAWIERZÓW
M. ALBRECHTICE

3:1
(2:0)

Bramki: 4. Šrámek, 22. Starý, 90. 
Bartoš – 52. Los. Hawierzów: Eli-
áš – Valový, Škoda, Adam, Hančin 
– Lakatos (78. Giňa), Kisel (85. Bar-
toš), Frait, Holý  – Šrámek, Starý. 

Trener Hawierzowa Jaroslav Ne-
tolička słusznie nie zmienił zwy-
cięskiej jedenastki z poprzedniego 
spotkania z Beneszowem Dolnym, 
zaliczając kolejny udany mecz na 
wagę trzech punktów. Na 1:0 trafił 
z rzutu wolnego Šrámek, na 2:0 do 
pustej bramki Starý, a w 90. minu-
cie na 3:1 Bartoš pozostawiony bez 
opieki przy tylnym słupku. India-
nie w dodatku dwukrotnie huknę-
li w słupek.

Lokaty: 1. W. Losiny 17, 2. Sla-
vičín 16, 3. Szumperk 13,... 5. Ha-
wierzów 12, 9. Orłowa 8 pkt. Jutro 
(16.30): Orłowa – Brumow (zaległy 
mecz 2. kolejki).  

JANUSZ BITTMAR
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PIŁKARSKI WEEKEND: TRZY GOLE NA LEŚNEJ ZNISZCZYŁY SLOVÁCKO

Trzyniec wspiął się na brązową pozycję

M. WOJEWÓDZTWA

BOGUMIN
OLBRACHCICE

2:0
(0:0)

Bramki: D. Štverka, Kukuliač. Bogu-
min: Skupeň – Kempný, Věčorek, 
Fluxa, Košťál – Sittek, Kubinski, 
D. Štverka, Ciesarik – Neuwirth, 
Kukuliač (86. Anastazovský). Ol-
brachcice: Jaček – Stachel, Szmek 
(36. Čubok), Neuman, Sikora – No-
vák, Smékal (70. Vágner), Miczka, 
Dorozlo – Goj, Wojtyna. Piłkarze 
zaprezentowali w niedzielę to naj-
lepsze, co można zobaczyć w pią-
toligowych rozgrywkach. Pierwsza 
połowa należała do Banika, któ-
ry spokojnie mógł prowadzić 3:0. 
Goj w sytuacji sam na sam z bram-
karzem wycelował obok prawego 
słupka, Novák (po świetnym poda-
niu od Miczki) w bramkarza, a w 
20. minucie gospodarzy od utra-
ty bramki uratowała poprzeczka 
(strzelał aktywny Novák). Po kon-
tuzji Szmeka piłkarze Olbrachcic 
zaczęli popełniać błędy w obronie 
– i to zaraz na wstępie drugiej od-

słony. W 46. minucie brak komuni-
kacji pomiędzy Jačkiem a obroń-
cami wykorzystał David Štverka i 
przelobował źle ustawionego gol-
kipera – 1:0. W 63. minucie Štver-
ka dograł płasko za obronę do Ku-
kuliača, a ten strzałem w okienko 
poprawił na 2:0. Mądrze grający 
gospodarze utrzymali już wynik 
do końca. – Głupio przegrać w taki 
sposób, swoją szansę zaprzepaścili-
śmy w pierwszej połowie – powie-
dział „Głosowi” pomocnik Banika 
Roman Miczka.

BRUNTAL
IRP CZ. CIESZYN

1:2
(0:2)

Bramki: Pica – Rac, Sostřonek. CZK: 
Rac. Cz. Cieszyn: Mrozek – Sostřo-
nek, Blažek, Rac, Popelka – Zima, 
Čelůstka, Mendrok, Fizek – Hra-
dečný (71. Macoszek), Šmahaj (71. 
Groš). Wynik 1:2 jest dla gospoda-
rzy jeszcze miłosierny. Piłkarze IRP 
zmarnowali z tuzin dobrych okazji, 
zaś drugą połowę potraktowali bar-
dzo ulgowo, pozwalając Bruntalo-
wi na strzelenie kontaktowej bram-
ki. Podopiecznych Dalibora Dam-

ka nie wyprowadził z równowagi 
nawet fakt, że przez prawie 30 mi-
nut grali w dziesiątkę. Goście dwu-
krotnie uderzyli w meczu ze stałych 
fragmentów gry. W 32. minucie Rac 
trafił z rzutu rożnego, a w 40. minu-
cie na 0:2 podwyższył z rzutu wol-
nego Sostřonek.

PIOTROWICE
PETRZKOWICE

2:2
(1:0)

Bramki: Lukan, Hanusek – Urba-
nčík, Broulík. Piotrowice: Sabela 
– R. Klimek, Směták, P. Klimek, M. 
Pavlík – Miko, Anastazovský, Lu-
kan, Hanusek – Urban, Šuster. Pio-
trowiczanie po dobrym starcie do 
sezonu obniżyli nieco loty. Tym ra-
zem zaledwie zremisowali z Petrz-
kowicami, które w odróżnieniu od 
poprzednich lat nie mają tak du-
żych ambicji. To Lokomotywa nie 
kryje się z zamiarem awansu do dy-
wizji. Piotrowiczanie muszą się jed-
nak wystrzec głupich błędów, one 
właśnie kosztowały ich komplet 
punktów. 

Lokaty: 1. N. Jiczyn 16, 2. Jakub-
czowice 14, 3. Bogumin 14, 4. Cz. 

Cieszyn 12,... 8. L. Piotrowice 8, 10. 
Olbrachcice 7 pkt.

I A KLASA – GR. B
Lutynia D. – Dziećmorowice 0:4 

(Punčochář 2, Novák, Hánl), St. Bie-
la – Sucha G. 2:0, St. Miasto – Stona-
wa 3:2 (Szczygiel, Loder), Śmiłowice 
– Lichnow 6:0 (Ganczarczyk 2, To-
piarz 2, Pindor, Červený), Bystrzy-
ca – Libhošť 3:0 (Fóniok 2, Turoň). 
Lokaty: 1. Śmiłowice 18, 2. Czelad-
na 18, 3. Dziećmorowice 13,... 6. By-
strzyca 12, 7. Lutynia D. 12, 10. Su-
cha G. 4, 11. Stonawa 3 pkt.

I B KLASA – GR. C
Dobra – Mosty 4:3 (Bednárek 2, 
Herník, Filipčík – Kapsia, Konderla, 
T. Nieslanik), Datynie D. – Zabłocie 
8:2 (dla gości: Koch, Foltyn), Sedlisz-
cze – Oldrzychowice 2:1 (Otypka 2 
– Šinál), Gródek – Gnojnik 1:2 (Du-
da – Hlávka, Mach), Nydek – Wę-
drynia 6:0 (Očadlík 2, Spratek, Ba-
bilon, A. Kantor, Faruga), Niebory – 
Sj Pietwałd 1:1 (Cieślar – Ožana), I. 
Piotrowice – Jabłonków 3:3 (Bystroň 
2, Volný – Martynek 2, Čtverák). 

Lokaty: 1. Datynie D. 18, 2. Se-
dliszcze 15, 3. Mosty 12 pkt.

MP KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – ČSAD Hawierzów 2:1, 
TJ Pietwałd – F. Orłowa 3:3, Sn Or-
łowa – G. Błędowice 4:1, Karwina B 
– B. Rychwałd 8:0, Bogumin B – Do-
masławice 4:0, Cierlicko – Łąki 3:0, 
Sj Rychwałd – Wierzniowice 0:2, 
Hawierzów B – Żuków G. 3:3, V. Bo-
gumin – L. Piotrowice B 4:0. 

Lokaty: 1. Karwina B 22, 2. Sj 
Rychwałd 19, 3. Bogumin B 16 pkt. 
Jutro (16.30): Domasławice – Dą-
browa, B. Rychwałd – Cierlicko, G. 
Błędowice – Wierzniowice, F. Orło-
wa – Żuków G., ČSAD Hawierzów 
– L. Piotrowice B, TJ Pietwałd – V. 
Bogumin, Sn Orłowa – Hawierzów 
B, Karwina B – Sj Rychwałd, Bogu-
min B – Łąki.

MP FRYDEK-MISTEK
Toszonowice – Piosek 3:0, Ostrawi-
ca – Bukowiec 5:1. 

Lokaty: 1. Starzicz 12,... 4. Pio-
sek 10,... 13. Bukowiec 2 pkt. (jb)

W NIŻSZYCH KLASACH: Derby dla Bogumina

Hokej na lodzie
Wczoraj na boisku w Olbrachci-
cach odbył się tradycyjny mecz pił-
karskich oldbojów Gorole – Dolanie 
organizowany przez Klub 99’. Dola-
nie zrewanżowali się Gorolom za 
ubiegłoroczną porażkę z Czeskie-
go Cieszyna, wygrywając w ponie-
działek 2:1. Bramki dla zwycięzców 
zdobyli: Eugeniusz Krupa i Mieczy-
sław Dworok; dla Goroli na 1:0 trafił 
Rudolf Olszowy. Obie drużyny roz-

kręcały się w iście zimowej tempe-
raturze stosunkowo powoli, ale w 
drugiej połowie futbol już mógł się 
podobać. Nie zabrakło piłkarskich 
sztuczek technicznych, jak rów-
nież poczciwych strzałów z dystan-
su, które dla zziębniętych bramka-
rzy stanowiły duże zagrożenie. Co 
warte podkreślenia, oldbojom bo-
isko darmowo udostępniła gmina 
Olbrachcice. (jb)

Dolanie górą

Eugeniusz Krupa udanym zwodem mija Józefa Kędziora.

PILZNO
KARWINA

28:27
(11:15)

Najwięcej bramek dla HCB: T. Heinz 
6, Petrovský 4, Vančo, Śliwka i Šulc 
po 3. Karwiniacy przegrali zasłuże-
nie, kompletnie bowiem zlekcewa-
żyli rywala. Obrońcy mistrzowskie-
go tytułu w drugiej połowie przesta-

wili się na szczypiorniak dla eme-
rytów, bez walki oddając parkiet 
gospodarzom. O fatalnie obranej 
przez Karwinę taktyce świadczy to, 
iż jeszcze na minutę przed końcem 
Banik prowadził 27:26. 

Lokaty po 2. kolejce: 1. Pilzno 
4,... 5. Karwina 2 pkt. Jutro: Karwi-
na – Dukla (17.30). (jb) 

Ekstraliga piłkarzy ręcznych
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